
1 
Karo Ukrainoje poveikis 
pagrindinėms teisėms Europos 
Sąjungoje

4 
Chartijos įgyvendinimas ir 
naudojimas nacionaliniu lygmeniu

7 
Lygybė ir nediskriminavimas

10 
Rasizmas, ksenofobija ir susijęs 
netoleravimas

13 
Romų lygybė ir įtrauktis

17 
Prieglobstis, vizos, migracija, 
sienos ir integracija

19 
Informacinė visuomenė, 
privatumas ir duomenų apsauga

22 
Vaiko teisės

25 
Teisė kreiptis į teismą: 
aukų teisės ir teismų 
nepriklausomumas

27 
Neįgaliųjų teisių konvencijos 
įgyvendinimo raida

[DĖMESIO CENTRE]

2023 M. ATASKAITA 
APIE PAGRINDINIŲ 
TEISIŲ BŪKLĘ

FR
A

 N
U

O
M

O
N

ĖS

2022 m. pagrindinių teisių apsaugos srityje padaryta 
pažanga, tačiau neišvengta ir nesėkmių. Europos 
Sąjungos pagrindinių teisių agentūros (FRA) 2023 m. 
ataskaitoje apie pagrindinių teisių būklę apžvelgiami 
svarbiausi šios srities pokyčiai, aptariami laimėjimai 
ir neišspręsti susirūpinimą keliantys klausimai. Šiame 
leidinyje pateikiamos FRA nuomonės apie pagrindines 
nagrinėjamų teminių sričių naujoves ir trumpa faktinių 
duomenų, kuriais grindžiamos šios nuomonės, 
apžvalga. Jame glaustai, tačiau informatyviai 
apžvelgiamos didžiausios ES ir jos valstybėse narėse 
kylančios su pagrindinėmis teisėmis susijusios 
problemos.



Rankraštis parengtas 2023 m. balandžio mėn. 

Nei Europos Sąjungos pagrindinių teisių agentūra, nei joks Europos Sąjungos pagrindinių teisių agentūros vardu 
veikiantis asmuo nėra atsakingas už toliau pateikiamos informacijos naudojimą. 

Liuksemburgas: Europos Sąjungos leidinių biuras, 2023

© Europos Sąjungos pagrindinių teisių agentūra, 2023

Leidžiama atgaminti nurodžius šaltinį.

Norint naudoti ar atgaminti nuotraukas ir kitą medžiagą, kurių autorių teisės nepriklauso Europos Sąjungos 
pagrindinių teisių agentūrai, reikia gauti tiesioginį autorių teisių turėtojų leidimą.

Nuotraukų šaltiniai:
Viršelis: Insta_photos/iStock; Gorodenkoff/iStock; Louis Gouliamaki/AFP via Getty Images
1 puslapis: © Louis Gouliamaki/AFP vía Getty Images
2 puslapis: © Katya Moskalyuk/Global Images Ukraine vía Getty Images
3 puslapis: © Hatim Kaghat/BELGA MAG/AFP vía Getty Images
4 puslapis: © European Communities
4 puslapis: © Monkey Business/Adobe Stock
6 puslapis: © Hunterframe/Adobe Stock
7 puslapis: © Maskot/Getty RF
9 puslapis: © Valentinrussanov/iStock
10 puslapis: © CarlosBarquero/Adobe Stock
11 puslapis: © Attila Kisbenedek/AFP vía Getty Images
12 puslapis: © Markus Scholz/picture alliance vía Getty Images
13 puslapis: © Serhii Hudak/Ukrinform/Future Publishing vía Getty Images
15 puslapis: © Attila Kisbenedek/AFP vía Getty Images
16 puslapis: © El Medina/AFP via Getty Images 
17 puslapis: © Eric Lalmand/BELGA MAG/AFP vía Getty Images 
18 puslapis: © Jens Büttner/picture alliance vía Getty Images
19 puslapis: © Gorodenkoff/iStock
20 puslapis: © DC Studio/Adobe Stock
21 puslapis: © Peter Cade/Getty RF
22 puslapis: © Dominika Zarzycka/SOPA Images/LightRocket vía Getty Images
23 puslapis: © Javier Fergo/picture alliance vía Getty Images
24 puslapis: © Stock Rocket/Adobe Stock
25 puslapis: © Jan Woitas/picture alliance via Getty Images
26 puslapis: © Uli Deck/picture alliance via Getty Images
27 puslapis: © Halfpoint/iStock
28 puslapis: © insta_photos/iStock

Print ISBN 978-92-9489-034-4 ISSN 2467-2483 doi: 10.2811/566022 TK-AM-23-001-LT-C

PDF ISBN 978-92-9489-080-1 ISSN 2467-2718  doi:10.2811/12835 TK-AM-23-001-LT-N



1

Neišprovokuotas Rusijos agresijos karas prieš Ukrainą sukėlė 
masinį gyventojų persikėlimą šalies viduje ir į kitas šalis. Bėgdami 
iš Ukrainos, į Europą atvyko beveik 8 mln. žmonių. Iš jų beveik 
4 mln. gavo laikiną apsaugą ES. Šio persikėlimo akivaizdoje 
vyriausybės, vietos valdžios institucijos ir visa visuomenė suteikė 
neįtikėtino masto paramą.

ES pirmą kartą aktyvavo Laikinosios apsaugos direktyvą nuo 
jos priėmimo 2001 m. Masinio antplūdžio atveju ir nesant 
galimybės grįžti, ši direktyva suteikia teisę dėl karo perkeltiems 
asmenims teisėtai gyventi šalyje, gauti darbą, būstą, socialinę 
paramą, išsilavinimą ir sveikatos priežiūrą. Kadangi didžioji 
dauguma iš Ukrainos bėgančių asmenų yra moterys ir dauguma 
jų privalo rūpintis vaikais ir (arba) vyresnio amžiaus asmenimis, 
galimybė naudotis konkrečiomis paslaugomis turi būti suteikta 
atsižvelgiant į lyčių aspektą ir tikslingai. Į paslaugas taip 
pat reikia įtraukti pagalbą seksualinį smurtą ir išnaudojimą 
patyrusiems asmenims.

ES pagrindinių teisių agentūra (FRA) ėmėsi įvairios veiklos, kad 
nustatytų problemas ir pasiūlytų sprendimus, susijusius su visais 
aspektais, kurie patenka į Laikinosios apsaugos direktyvos ir ES teisės 
aktų dėl prekybos žmonėmis, neapykantos nusikaltimų ir nusikaltimų 
aukų teisių taikymo sritį, kurie visi taikomi laikinosios apsaugos 
gavėjams.

Laikinosios apsaugos gavėjai, kurių dauguma yra moterys ir vaikai, privalo turėti 
teisę į tinkamas apgyvendinimo sąlygas arba prireikus teisę gauti lėšas būstui 
įsigyti, kaip nustatyta Laikinosios apsaugos direktyvos 13 straipsnyje. Be to, 
ES pagrindinių teisių chartijoje (toliau – Chartija) ginama teisė į paramą būstui, 
kad būtų užtikrintas orus gyvenimas visiems tiems, kurie neturi pakankamai 
lėšų (34 straipsnis).

Vis dėlto keliose valstybėse narėse tebėra kliūčių užtikrinant tinkamą ir saugų 
apgyvendinimą. Tai visų pirma yra sunkumai sudarant ilgalaikius susitarimus, 
užtikrinant galimybę gauti paramą būstui ir sistemingai tikrinant privačius 
apgyvendinimo paslaugų teikėjus. Šią aplinkybę patvirtina FRA 2022 m. 
apklausos Fleeing Ukraine (liet. Bėgimas iš Ukrainos) išvados: šeši iš dešimties 
respondentų atliekant apklausą buvo apsistoję privačiame bute ar name. 
Įvardytos šios problemos: privatumo trūkumas (nurodė 36 proc. respondentų) 
ir tylaus ir (arba) atskiro kambario, kuriame vaikai galėtų mokytis, trūkumas 
(nurodė 23 proc. respondentų). Be to, daugiau nei pusė respondentų turėjo 
visiškai arba iš dalies mokėti už savo būstą.

1.1 FRA NUOMONĖ
Atsižvelgiant į ypatingus perkeltųjų asmenų, bė
gančių nuo Rusijos invazijos į Ukrainą, poreikius, 
ES valstybės narės, kai įmanoma, pirmenybę tu
rėtų teikti tinkamų apgyvendinimo vietų, kurios 
būtų pritaikytos ilgalaikiams tikslams, paieškai. ES 
valstybės narės turėtų patikrinti, ar privatus būstas 
yra įperkamas, saugus ir tinkamas, ypač moterims ir 
vaikams. Asmenys, siūlantys būstą, turėtų gauti ko
kios nors formos finansinę ar kitokią kompensaciją. 

Sėkmingi sprendimai dėl būsto suteikimo iš Ukrainos 
persikėlusiems asmenims taip pat turėtų būti nau
dojami ilgalaikėse strategijose, kuriomis siekiama 
apskritai spręsti būsto trūkumo problemą, su kuria 
daugumoje valstybių narių susiduria prieglobsčio 
prašytojai. Atitinkamų ES agentūrų, pavyzdžiui, FRA 
ir Europos Sąjungos prieglobsčio agentūros (EUAA), 
teikiamos gairės ir parama gali padėti įgyvendinti 
tokias priemones taip, kad būtų gerbiamos pagrin
dinės teisės.

KARO UKRAINOJE POVEIKIS 
PAGRINDINĖMS TEISĖMS 
EUROPOS SĄJUNGOJE

1 [DĖMESIO CENTRE]



2

Pagal Laikinosios apsaugos direktyvos 12 straipsnį, valstybių narių bendrieji 
nacionalinės teisės aktai, kuriais reglamentuojamas darbo užmokestis, 
galimybė naudotis socialinės apsaugos sistemomis, susijusiomis su darbu 
pagal darbo sutartį arba savarankiškai vykdoma veikla, ir kitos įdarbinimo 
sąlygos, taip pat turi būti taikomi asmenims, kuriems suteikta laikinoji apsauga. 
Chartijos 1 ir 31 straipsniuose garantuojamos pagrindinės teisės į žmogaus 
orumą ir sąžiningas bei teisingas darbo sąlygas.

Tačiau apskritai du trečdaliai FRA 2022 m. apklausoje Bėgimas iš Ukrainos 
dalyvavusių 16 metų ir vyresnių respondentų apklausos metu nedirbo 
apmokamo darbo. Trys iš dešimties apmokamą darbą dirbusių respondentų 
patyrė tam tikros formos išnaudojimą darbe. Atlikus ankstesnį FRA tyrimą 
nustatyta, kad už šiuos pažeidimus ne visada tinkamai baudžiama ir kad 
pagal Direktyvą dėl sankcijų darbdaviams nuo didelio išnaudojimo darbo 
santykiuose saugomi tik neteisėtai šalyje esantys migrantai.

1.2 FRA NUOMONĖ
Valstybės narės turėtų padėti laikinosios apsaugos 
gavėjams susirasti jų kvalifikaciją ir įgūdžius atitin
kantį darbą pas registruotus darbdavius. Tai būtų 
galima padaryti toliau skatinant ES talentų rezervo 
bandomąjį projektą, kurį sukūrė Europos užimtumo 
tarnybų bendradarbiavimo tinklas (EURES) prie Eu
ropos darbo institucijos (ELA). Dėl šio bandomojo 
projekto yra lengviau suderinti laikinosios apsaugos 
gavėjų įgūdžius ir registruotų darbdavių poreikius. 
Siekdamos apsaugoti perkeltuosius asmenis nuo 
išnaudojimo darbe rizikos, ELA ir valstybių narių darbo 
inspekcijos turėtų tvirčiau ir intensyviau bendradar
biauti, be kita ko, atlikdamos bendrus patikrinimus 
didelės rizikos sektoriuose. Patikrinimai darbo vie
toje turėtų būti atliekami siekiant geriau pateikti 
informaciją ir kaip priemonė informuotumui didinti, 
kartu turėtų būti vykdomi su įdarbinimo sąlygomis 
susiję stebėsenos ir vykdymo užtikrinimo veiksmai.

Pagal Laikinosios apsaugos direktyvos 14 straipsnį, ES valstybės narės privalo 
vaikams, kurie naudojasi laikinąja apsauga, suteikti galimybę mokytis tokiomis 
pat sąlygomis, kaip ir savo piliečiams. Tačiau iš Ukrainos perkeltųjų vaikų 
mokyklose ir toliau mokosi nedaug, nes trūksta mokyklinių patalpų, nėra 
pakankamai darbuotojų arba susiduriama su kalbos barjeru.

Beveik du trečdaliai iš Ukrainos perkeltųjų vaikų dalyvauja Ukrainos valdžios 
institucijų rengiamoje internetinėje švietimo veikloje, kaip matyti iš FRA 
2022 m. apklausos Bėgimas iš Ukrainos išvadų. Daugiau kaip ketvirtadalis 
12–15 m. amžiaus asmenų nurodė, kad pagrindinė priežastis, dėl kurios jie 
nelanko mokyklos, yra ta, kad jie neturi pastovios gyvenamosios vietos, o 
penktadalis nurodė, kad į mokyklą jie nepriimami.

Vaikų priežiūros paslaugų trūkumas taip pat yra svarbi kliūtis įsidarbinti, ypač 
moterims, kurios sudaro daugumą iš Ukrainos perkeltųjų suaugusiųjų, – tai 
matyti iš FRA 2022 m. apklausos Bėgimas iš Ukrainos.

1.3 FRA NUOMONĖ
ES valstybės narės turėtų dėti daugiau pastangų, 
kad perkeltieji vaikai iš Ukrainos būtų kuo anksčiau 
integruoti į įprastas mokyklas ir vaikų priežiūros 
įstaigas, tinkamai atsižvelgiant į jų kalbą ir kultūrą. 
Ypatingas dėmesys turėtų būti skiriamas neįgaliems 
vaikams, visų pirma tiems, kurie gyveno globos 
įstaigose, siekiant užtikrinti, kad būtų tinkamai 
atsižvelgta į konkrečius jų poreikius, susijusius su 
prieinamumo ir papildomos paramos poreikiais. Ši 
integracija palengvintų jų socializaciją ir prisidėtų 
prie įprastesnio kasdienio gyvenimo. Nacionalinis 
ir ES finansavimas turėtų būti naudojamas kalbų 
pamokoms vesti, darbuotojų skaičiui ir vaikų prie
žiūros bei mokyklų pajėgumams didinti.



3

Didžioji dauguma iš 4 mln. žmonių, pabėgusių nuo Rusijos agresijos karo prieš 
Ukrainą ir iki metų pabaigos užsiregistravusių laikinosios apsaugos arba 
panašios nacionalinės apsaugos schemose ES, yra moterys – dauguma jų 
privalo rūpintis vaikais ir (arba) vyresnio amžiaus asmenimis. Remiantis FRA 
2022 m. atliktos apklausos Bėgimas iš Ukrainos duomenimis, viena iš 
pagrindinių kliūčių įsidarbinti, be nepakankamų priimančiosios šalies kalbos 
žinių, yra su priežiūra susijusios pareigos. Vis dėlto ES valstybių narių 
priemonėse nevienodai atsižvelgta į šį lyčių aspektą ir specialiuosius perkeltųjų 
moterų poreikius.

Visoje ES taip pat buvo nustatyta seksualinio išnaudojimo rizika – pranešta apie 
kelis atvejus, kurie buvo tiriami. ES pagrindinių teisių chartijos 20 straipsnyje 
(lygybė prieš įstatymą) ir 21 straipsnyje (diskriminacijos uždraudimas) 
reikalaujama, kad nacionalinės valdžios institucijos dėtų papildomas pastangas 
ir imtųsi pozityvių tikslingų veiksmų, kad visiems nuo karo bėgantiems 
perkeltiesiems asmenims būtų užtikrintos vienodos galimybės naudotis visomis 
teisėmis ir paslaugomis, numatytomis Laikinosios apsaugos direktyvoje.

1.4 FRA NUOMONĖ
Kadangi dauguma nuo Rusijos invazijos į Ukrainą 
bėgančių asmenų yra moterys (dauguma jų pri
valo rūpintis vaikais ir (arba) vyresnio amžiaus 
asmenimis), galimybė naudotis konkrečiomis 
paslaugomis turi būti suteikta atsižvelgiant į ly
čių aspektą ir tikslingai. Į paslaugas taip pat reikia 
įtraukti paramą seksualinį smurtą ir išnaudojimą 
patyrusiems asmenims. Nors parengta Laikinosios 
apsaugos direktyva yra neutrali lyties atžvilgiu, 
jos nuostatų, susijusių su galimybe gauti būstą, 
darbą, švietimą, sveikatos priežiūrą ir socialinės 
gerovės paslaugas, taikymas ES valstybėse na
rėse neturėtų būti trumparegiškas lyčių atžvilgiu. 
Dėdamos pastangas šioje srityje, valstybės narės 
turėtų apsvarstyti galimybę prašyti atitinkamų 
ES agentūrų, pavyzdžiui, Europos lyčių lygybės 
instituto (EIGE) ir FRA, paramos.

Pagal Laikinosios apsaugos direktyvos 17 straipsnį, laikinosios apsaugos 
schemos taikymas perkeltiesiems asmenims, bėgantiems nuo karo prieš 
Ukrainą, netrukdo šiems asmenims pasinaudoti teise prašyti prieglobsčio. 
Maždaug trečdalis FRA 2022 m. apklausos Bėgimas iš Ukrainos respondentų 
pateikė prieglobsčio prašymą. Tačiau prieglobsčio prašančių asmenų dalis ES 
valstybėse narėse skiriasi.

Nuo konfliktų ir smurto bėgantys žmonės gali bėgti tam tikromis aplinkybėmis 
ir turėdami tam tikrų savybių, dėl kurių jie gali būti laikomi pabėgėliais arba 
kitais tarptautinės apsaugos gavėjais pagal ES prieglobsčio acquis. Direktyvos 
12 konstatuojamojoje dalyje ir 3 straipsnio 5 dalyje patvirtinta, kad laikinosios 
apsaugos suteikimas neturi įtakos valstybių narių išimtinei teisei numatyti 
palankesnį apsaugos statusą.

Atsižvelgiant į užsitęsusį karą ir tai, kad vėlesnis saugus grįžimas nebus 
įmanomas net pasibaigus karui, valstybės narės turi įgyvendinti ilgalaikius 
sprendimus, apsaugančius perkeltuosius asmenis, pasibaigus pratęstos 
laikinosios apsaugos galiojimui. Jei tokie sprendimai nebus įgyvendinti, 
perkeltieji asmenys gali atsidurti neužtikrintoje padėtyje be savarankiškų 
integracijos perspektyvų savo priimančiosiose valstybėse narėse.

1.5 FRA NUOMONĖ
Valstybės narės turėtų užtikrinti, kad pasibaigus 
ES laikinosios apsaugos schemos galiojimui būtų 
išnaudotos prasmingos teisinės priemonės, su
darančios sąlygas sklandžiai ir tvariai pereiti nuo 
laikinosios apsaugos statuso prie kitokio apsaugos 
statuso pagal ES arba nacionalinę teisę. Šių ilgalai
kės apsaugos statuso rūšių naudojimas, įskaitant 
grupinio statuso nustatymą ir ilgalaikio gyvenimo 
šalyje kanalus, taip pat turėtų būti remiamas ES 
finansinės paramos schemomis, siekiant sumažinti 
ilgalaikes iš Ukrainos perkeltųjų asmenų integra
vimo į priimančiąją visuomenę išlaidas.



4

2
CHARTIJOS ĮGYVENDINIMAS IR 
NAUDOJIMAS NACIONALINIU LYGMENIU

2020–2030 m. ES chartijos strategija ir susijusios 
2021 m. Tarybos išvados tebėra pagrindiniai 
dokumentai, kuriais vadovaujamasi vykdant 
atitinkamus veiksmus ES ir nacionaliniu lygmeniu. 
Nacionaliniu lygmeniu teismo procesuose toliau 
buvo remiamasi Chartija, o kartais ir teisėkūros 
procedūromis. Tačiau kitu atveju Chartija toliau būtų 
naudojamasi ribotai. 

Vis dar sunku rasti į Chartiją orientuotos politikos 
pavyzdžių nacionalinėse, regioninėse ir vietos 
administracijose. ES lėšų naudojimas yra išimtis. 
Bendrųjų nuostatų reglamente labai aiškiai nustatyta 
pareiga laikytis Chartijos. Kitas svarbus Chartijos 
aspektas nacionaliniu lygmeniu yra susijęs su naujai 
paskirtais Chartijos ryšių punktais nacionalinėse 
administracijose. 

Atrinktų valstybių narių nacionalinės žmogaus 
teisių institucijos pateikė ekspertų nuomones dėl 
Chartijos teisėkūros, administracinėse ar teisminėse 
procedūrose. Tačiau nacionalinėms žmogaus teisių 
institucijoms ir pilietinei visuomenei dar trūksta 
gebėjimų ar žinių, kad jos galėtų aktyviau naudotis 
Chartija savo darbe. Atrodo, kad vis dažniau 
pripažįstama, jog reikia tęsti teisėjų mokymus apie 
Chartiją, o Europos Komisija juos finansuoja.



5

Chartija taikoma federaliniu, regioniniu ir savivaldybių lygmenimis. 2020–
2030 m. ES chartijos strategijoje pažymima, kad reikia skatinti Chartijos 
taikymą visais lygmenimis. Tačiau, atsižvelgiant į tai, atrodo, kad valstybėms 
narėms trūksta struktūrinio bendradarbiavimo įgyvendinant Chartijos strategiją, 
pavyzdžiui, aiškių tikslų, tarpinių reikšmių ir tvarkaraščio nustatymo. 

Gerų nuolatinio Chartijos taikymo nacionaliniu, regioniniu ir vietos lygmenimis 
pavyzdžių nėra daug. Jie dažniausiai susiję su ES lėšų naudojimo stebėsena. 
Atrodo, kad trūksta integruotų veiksmų visais vykdomosios valdžios 
lygmenimis, kurių paraginta imtis 2021 m. Tarybos išvadose dėl Chartijos 
taikymo stiprinimo. 

Tose pačiose išvadose pažymima, kad Chartijos ryšių punktai galėtų būti 
naudojami skatinti ir koordinuoti gebėjimų stiprinimą, keitimąsi informacija ir 
informuotumo apie Chartiją didinimą. 2022 m. pabaigoje 24 valstybės narės 
jau buvo paskyrusios Chartijos ryšių punktus. Tik Airija, Malta ir Slovėnija vis 
dar vykdė šį procesą. Tačiau jų dalijimosi žiniomis potencialas ir koordinavimo 
vaidmuo turi būti toliau plėtojami. 

Iš įrodymų matyti, kad padėtis geresnė mokymo srityje, kurioje teisingumo 
srities specialistams vis dažniau rengiami su Chartija susiję mokymai. Vis 
dėlto atrodo, kad panašūs mokymai valstybės tarnautojams rengiami tik 
keliose valstybėse narėse. 

Regiono ir vietos lygmenimis padėtis yra prastesnė. Chartija taikoma vienodai, 
tačiau, atrodo, nėra su Chartija susijusio mokymo. Paaiškėjo, kad tik kelios 
savivaldybės skiria ypatingą dėmesį pagrindinėms teisėms, kaip teigiama, 
pavyzdžiui, FRA ataskaitoje Human rights cities in the EU: A framework for 
reinforcing rights locally (liet. Žmogaus teisių miestai ES. Teisių stiprinimo 
vietos lygmeniu sistema). 

Bendrųjų nuostatų reglamente numatytos tiek horizontaliosios reikiamos 
sąlygos (9 straipsnio 1 dalis), tiek teminės reikiamos sąlygos (15 straipsnio 
1 dalis), pavyzdžiui, dėl negalios ir romų įtraukties. Pagal šį reglamentą 
(8 straipsnis) valstybės narės privalo sukurti ir įgyvendinti visapusišką 
partnerystę atitinkamiems ES fondams įgyvendinti, remdamosi daugiapakopio 
valdymo metodu ir užtikrindamos, kad dalyvautų „nevyriausybinės 
organizacijos ir subjektai, atsakingi už socialinės įtraukties, pagrindinių teisių, 
neįgaliųjų teisių, lyčių lygybės ir nediskriminavimo skatinimą“. Valstybės 
narės turėtų imtis priemonių užtikrinti, kad ES fondų kūrimas, įgyvendinimas, 
stebėsena ir peržiūra vyktų glaudžiai bendradarbiaujant su pilietine visuomene 
ir visais kitais atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais, įskaitant regioninį 
ir vietos lygmenis.

2022 m. tik kelios valstybės narės ėmėsi pirmųjų priemonių, kad užtikrintų 
Bendrųjų nuostatų reglamento vykdymo užtikrinimą pagal Chartiją. Šios 
priemonės apima gairių, kuriose paaiškinami Chartijoje nustatyti įpareigojimai 
įgyvendinant ES fondus, priėmimą ir konkretesnius veiksmus, pavyzdžiui, 
stebėsenos komitetų ir skundų nagrinėjimo mechanizmų sukūrimą. 
Nacionalinių žmogaus teisių institucijų ir pilietinės visuomenės vaidmuo 
tokiuose komitetuose valstybėse narėse skiriasi – pradedant aktyviu vaidmeniu 
atliekant visų projektų ex ante patikras pagal Chartiją ir nagrinėjant skundus, 
baigiant patariamosios funkcijos atlikimu ir apskritai jokio vaidmens neatlikimu. 

Deja, iki šiol tik viena valstybė narė aiškiai atsižvelgė į JT neįgaliųjų teisių 
konvenciją atitikties stebėsenos procese, nepaisant to, kad Konvencija 
privaloma visoms ES valstybėms narėms ir pačiai ES. Be to, atrodo, kad tai 
neatitinka Chartijos 26 straipsnyje įtvirtinto neįgaliųjų integracijos principo.

2.1 FRA NUOMONĖ
Valstybės narės turėtų skatinti didesnę paramą 
Chartijai ir žinių apie ją sklaidą visais nacionalinės 
administracijos lygmenimis, teismuose ir teisė
saugos institucijose. Tai galėtų apimti dalijimąsi 
žiniomis per Chartijos ryšių punktą ir mokymo 
veiklą praktikuojantiems teisininkams, taikantiems 
ES teisę nacionaliniu, regioniniu ir vietos lygmeni
mis. Valstybės narės, kurios dar nėra paskyrusios 
Chartijos ryšių punktų, turėtų tai padaryti ir aktyviai 
skatinti naudoti turimus išteklius, mokymo priemo
nes ir medžiagą apie Chartiją gebėjimų stiprinimo 
ir dalijimosi žiniomis tikslais.

Savivaldybės raginamos tapti „žmogaus teisių 
miestais“ ir visoje savo veikloje remtis Chartija. 
Jos raginamos naudotis FRA vietos teisių stiprini
mo sistema, kuri apima žmogaus teisių standartų, 
įskaitant Chartiją, integravimo į jų darbą priemones.

ES institucijos turėtų dėti papildomas pastangas 
siekdamos remti Chartiją nacionaliniu ir sub
nacionaliniu lygmenimis, skirdamos tikslinį fi
nansavimą valstybėms narėms, vietos ir regionų 
valdžios institucijoms ir žinių skleidėjams, taip pat 
rinkdamos geriausią gebėjimų stiprinimo patirtį ir 
ja dalydamosi.

2.2 FRA NUOMONĖ
Siekdamos užtikrinti, kad, įgyvendinant Sąjungos 
fondus, būtų visapusiškai laikomasi Chartijos, vals
tybės narės turėtų įsteigti stebėsenos komitetus, 
kurie būtų pakankamai įtraukūs. Į tokius komitetus 
turėtų būti įtrauktos valstybės įstaigos, turinčios 
kompetenciją pagrindinių teisių srityje, pavyzdžiui, 
nacionalinės žmogaus teisių institucijos (NŽTI) ir 
pilietinės visuomenės organizacijos, ir joms turėtų 
būti suteiktas bent oficialus patariamasis vaidmuo. 
Valstybių narių kompetentingos institucijos turėtų 
pranešti apie tai, kad tinkamai atsižvelgė į tokių 
komitetų nuomones.

Kad NŽTI ir pilietinė visuomenė galėtų veiksmingai 
dalyvauti stebėsenos procese, valstybės narės 
turėtų skirti joms pakankamą finansavimą ir pa
sirūpinti atitinkamais mokymais.

Pagal Bendrųjų nuostatų reglamentą, valstybės 
narės turėtų užtikrinti, kad jų stebėsenos komitetai, 
be atitikties Pagrindinių teisių chartijai, atsižvelgtų 
ir į atitiktį JT neįgaliųjų teisių konvencijai, kaip nu
matyta Bendrųjų nuostatų reglamente.



6

Europos Parlamentas ir Europos Komisija pripažino svarbų pilietinės visuomenės 
vaidmenį propaguojant ir apsaugant Chartijoje įtvirtintas teises. Siekiant 
užtikrinti, kad pilietinė visuomenė galėtų veiksmingai atlikti šią užduotį, būtina 
sukurti palankią aplinką.

Iš FRA įrodymų matyti, kad pilietinės visuomenės organizacijos visoje ES 
susiduria su sunkumais, susijusiais su galimybėmis gauti finansavimą, apsauga 
nuo priekabiavimo, grasinimų ir išpuolių, teise kreiptis į teismą, dalyvavimu 
priimant politinius sprendimus ir komunikacija su valdžios institucijomis. 
Valstybėse narėse yra keletas perspektyvios praktikos pavyzdžių, kurie iš 
esmės yra susiję su finansavimo galimybėmis ir aktyvesniu dalyvavimu.

Atsižvelgiant į klestinčią pilietinę erdvę, Chartijos strategijoje taip pat 
pateikiama nuoroda į svarbų NŽTI vaidmenį. Joje pažymima, kad NŽTI „vykdo 
praktinio Chartijos taikymo, įgyvendinimo ir propagavimo stebėseną, teikia 
informaciją ir paramą pagrindinių teisių pažeidimų aukoms ir bendradarbiauja su 
nacionalinėmis institucijomis, kad pagerintų Chartijos taikymą ir informuotumą 
apie ją“. Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje 19 valstybių narių turėjo akredituotas 
A statuso NŽTI, keturios – B statuso NŽTI, Rumunija turėjo vieną C statuso 
NŽTI ir tik Čekija, Italija ir Malta neturėjo akredituotų NŽTI.

2.3 FRA NUOMONĖ
Vykdydamos veiksmus ES pagrindinių teisių chartijos 
ir teisinės valstybės principo taikymui stiprinti, ES 
institucijos ir valstybės narės turėtų stiprinti visus 
atitinkamus nacionalinių žmogaus teisių sistemų 
subjektus. Tai apima nuolatinę pilietinės erdvės ste
bėseną, glaudžiai įtraukiant pilietinės visuomenės 
veikėjus ir kitus žmogaus teisių gynėjus, remiantis 
FRA surinktais duomenimis.

Valstybės narės turėtų imtis priemonių, kad užtikrintų 
tinkamus tyrimus ir sankcijas tiems, kurie vykdo 
išpuolius prieš žmogaus teisių gynėjus, juos baugina 
ar jiems grasina.

Valstybės narės ir ES turėtų toliau finansuoti pilietinės 
visuomenės veiklos pajėgumus, įskaitant specialius 
mokymus apie Chartiją. Valstybės narės taip pat 
kviečiamos pasinaudoti Piliečių, lygybės, teisių ir 
vertybių programa, kad galėtų finansuoti su Chartija 
susijusius mokymus ir naudotis FRA ir kitų institucijų 
parengtomis priemonėmis.

Valstybės narės turėtų užtikrinti, kad įvairiais val
džios lygmenimis būtų palaikomi ryšiai ir bendradar
biaujama su teisių gynėjais bei pilietinės visuomenės 
organizacijomis.

Valstybės narės turėtų užtikrinti, kad NŽTI ir pilietinės 
visuomenės subjektai dirbtų palankioje aplinkoje, 
kurioje jų veikimas užtikrinamas skiriant pakankamai 
veiklos išteklių. Jei visiškai nepriklausomų NŽTI dar 
nėra, valstybės narės turėtų jas įsteigti.



7

3
LYGYBĖ IR NEDISKRIMINAVIMAS

Vienodo požiūrio direktyvos priėmimas nuo 
2008 m. vis dar vilkinamas. Teisine sistema, 
susijusia su neapykantos nusikaltimais ir 
neapykantą kurstančiomis kalbomis, vis dar 
nesuteikiama pakankama apsauga lesbietėms, 
gėjams, biseksualiems, translyčiams ir 
interseksualiems (LGBTI) asmenims. 2022 m. 
Europos Komisija pasiūlė teisės aktą, kurio 
paskirtis – stiprinti lygybės įstaigų įgaliojimus ir 
nepriklausomumą. 

ES ir nacionaliniu lygmenimis buvo dedamos 
pastangos skatinti lesbiečių, gėjų, biseksualių, 
translyčių, nebinarinio lytiškumo, interseksualių 
ir queer asmenų (LGBTIQ) teises, visų pirma 
susijusias su šeimos statusu ir tėvyste. Visoje 
ES įvyko tam tikrų pokyčių, susijusių su 
papildomų diskriminacijos pagrindų, pavyzdžiui, 
diskriminacijos dėl socialinės ir ekonominės 
padėties, sveikatos būklės ir fizinės išvaizdos, 
įtraukimu.

Diskriminacija įvairiais pagrindais išlieka visoje ES. ES pagrindinių teisių chartijos 
21 straipsnyje draudžiama bet kokia diskriminacija dėl asmens lyties, rasės, 
odos spalvos, tautinės ar socialinės kilmės, genetinių bruožų, kalbos, religijos 
ar tikėjimo, politinių ar kitokių pažiūrų, priklausymo tautinei mažumai, turtinės 
padėties, gimimo, negalios, amžiaus ar seksualinės orientacijos. Vis dėlto, 
remiantis ES antrinės teisės aktais, kai kurios Sutarties dėl Europos Sąjungos 
veikimo (SESV) 19 straipsnyje nurodytos saugomos savybės – lytis ir rasinė 
arba etninė kilmė – saugomos platesniu mastu nei kitos savybės – religija ar 
tikėjimas, amžius, negalia ir seksualinė orientacija. Taip sukuriama dirbtinė 
pagrindų hierarchija, kuri riboja ES lygmens apsaugos nuo diskriminacijos 
mastą ir apimtį. Siūloma Vienodo požiūrio direktyva padėtų užpildyti šią 
spragą, tačiau Taryba vis dar nepasiekė vienbalsiškumo, kurio reikia 2008 m. 
Komisijos pasiūlymui priimti. 

Šiais metais vėl bandyta išeiti iš aklavietės, kurioje atsidurta dėl šios itin 
svarbios priemonės, visų pirma tai pasakytina apie raginimus ją greitai priimti 
Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitete ir Europos Parlamento 
rezoliucijose.

3.1 FRA NUOMONĖ
ES ir jos valstybės narės turėtų toliau ieškoti visų 
įmanomų būdų, kaip užtikrinti visapusišką ir nuo
seklią apsaugą nuo diskriminacijos dėl religijos ar 
tikėjimo, negalios, amžiaus ar seksualinės orienta
cijos visose pagrindinėse gyvenimo srityse.



8

Lygybės įstaigos skatina vienodą požiūrį užtikrindamos ES kovos su 
diskriminacija teisės aktų taikymą. Iš FRA įrodymų nuolat matyti, kad apie 
diskriminavimo incidentus retai pranešama kompetentingoms institucijoms, 
įsteigtoms siekiant užtikrinti, kad visoms diskriminacijos aukoms vienodomis 
sąlygomis būtų užtikrinta teisė kreiptis į teismą.

Pagrindinės lygybės įstaigų užduotys – teikti pagalbą diskriminacijos aukoms 
nagrinėjant jų skundus, stebėti diskriminaciją ir pranešti apie ją, taip pat didinti 
informuotumą apie žmonių teises. Nepaisant esminio darbo, lygybės įstaigos 
toliau susiduria su įvairiomis problemomis, susijusiomis su jų nepriklausomumu, 
įgaliojimais ir galiomis, taip pat pakankamų žmogiškųjų, finansinių ir techninių 
išteklių trūkumu ir ribotu gebėjimu prisidėti prie politikos formavimo. Norint 
veiksmingai įgyvendinti galiojančius lygybės teisės aktus, reikia stiprių ir 
nepriklausomų struktūrų ir mechanizmų, kurie padėtų stiprinti įstatymų 
laikymąsi, taip pat didinti visuomenės pasitikėjimą įstaigomis, kurios užtikrina 
ir skatina lygybės vertę. 

Šiuo atžvilgiu esminį vaidmenį atlieka veiksmingos lygybės įstaigos. Tai 
pažymima Komisijos pasiūlymuose dėl teisėkūros procedūra priimamo akto, 
kuriais siekiama stiprinti lygybės įstaigas ir užtikrinti jų nepriklausomumą, 
išteklius ir įgaliojimus, kad jos galėtų veiksmingiau apsaugoti aukas ir užkirsti 
kelią diskriminacijai.

2022 m. kelios valstybės narės ėmėsi veiksmų, kad skatintų pagrindines 
lesbiečių, gėjų, biseksualių, translyčių, interseksualių ir queer+ (LGBTIQ+) 
asmenų teises, nustatydamos teisinius pakeitimus ir politikos priemones 
tokiose srityse kaip tos pačios lyties asmenų šeimų statusas, įvaikinimas ir 
tėvystė; supaprastintos apsisprendimu grindžiamo lyties pripažinimo 
procedūros; neapykantą kurstančios kalbos bei neapykantos nusikaltimų 
prevencija ir bausmės už juos. Keliose valstybėse narėse, kuriose teisės aktų 
sistema buvo nepakankama, teismai sukūrė pagrindą tobulinti teisės aktus 
arba užtikrino jų tinkamą vykdymą.

Kai kurios valstybės narės nustatė teisines ir politines priemones, kurios 
kelia pavojų pagrindinei teisei į vienodą požiūrį į LGBTIQ+ asmenis. Tai daro 
apčiuopiamą poveikį priešiškumo ir smurto prieš LGBTI bendruomenę didėjimui, 
taip pat tarp jų, jų šeimų ir kitų piliečių, kurie susiduria su represijomis dėl to, kad 
palaiko lygybę, kylančiai baimei. Neapykantos kalba yra ypač nerimą keliantis 
reiškinys, nes juo dar labiau skatinama diskriminacija. Be to, daugumoje 
valstybių narių seksualinės orientacijos, lytinės tapatybės, lyties raiškos ir 
lyties požymių (SOGIESC) duomenys apie lygybę renkami retai.

3.2 FRA NUOMONĖ
ES ir ES valstybės narės turėtų užtikrinti, kad lygybės 
įstaigos išnaudotų visą savo potencialą ir veiksmin
gai prisidėtų prie visų lygybės direktyvų įgyvendi
nimo. Todėl reikia užtikrinti, kad lygybės įstaigoms 
būtų suteikti pakankamai platūs įgaliojimai ir kad jos 
turėtų pakankamai žmogiškųjų, finansinių ir techni
nių išteklių, kad galėtų veiksmingai ir nepriklausomai 
atlikti visas savo teisės aktais nustatytas užduotis. 

ES turėtų užtikrinti, kad būtų skubiai priimti du Komi
sijos pasiūlymai dėl teisėkūros procedūra priimamo 
akto, kuriais nustatomi privalomi standartai lygybės 
įstaigoms Sąjungoje, siekiant skatinti vienodą požiūrį 
ir kovoti su diskriminacija visais pagrindais lygybės 
direktyvose nustatytose srityse. 

3.3 FRA NUOMONĖ
ES valstybės narės raginamos toliau priimti ir įgyven
dinti konkrečias priemones (įskaitant nacionalinius 
LGBTIQ+ lygybės veiksmų planus), siekiant užtikrinti, 
kad lesbietės, gėjai, biseksualūs, translyčiai, nebi
narinio lytiškumo, interseksualūs ir queer asmenys 
galėtų visapusiškai naudotis savo pagrindinėmis 
teisėmis. Tai darydamos valstybės narės turėtų 
deramai atsižvelgti į LGBTIQ asmenų lygybės sti-
prinimo strategijų ir veiksmų planų gaires, kurias 
parengė LGBTIQ asmenų lygybės pogrupis ir kurias 
patvirtino Nediskriminavimo, lygybės ir įvairovės 
aukšto lygio grupė.

ES valstybės narės raginamos nuolat rinkti ir naudoti 
SOGIESC duomenis apie lygybę, kad galėtų rengti 
įrodymais pagrįstus politinius ir teisinius sprendimus. 

Valstybės narės turėtų imtis visų tinkamų priemonių, 
kad veiksmingai kovotų su neapykantą kurstančio
mis kalbomis ir spręstų homofobinių ir transfobinių 
pasisakymų viešose diskusijose, politinėse kampa
nijose, žiniasklaidoje ir internete žalingo poveikio 
problemą.



9

Sąveikinės diskriminacijos sąvoka vartojama apibūdinti situacijai, kai vienu 
metu keletas pagrindų veikia ir sąveikauja taip, kad jie tampa neatsiejami ir 
dėl jų atsiranda konkrečių rūšių diskriminacija. Šios srities specialistai pripažįsta, 
kad, stengiantis šalinti su vienu konkrečiu pagrindu susijusią diskriminaciją, 
nebepastebimos įvairios situacijos, kuriose žmonės diskriminuojami 
kasdieniame gyvenime. Tačiau ES teisė dar nevisiškai apsaugo žmones nuo 
sąveikinės diskriminacijos.

Europos nacionalinių lygybės įstaigų tinklas (EQUINET) nurodė, kad 
diskriminacijos pagrindų sąrašą reikia išplėsti, į jį įtraukiant informaciją apie 
socialinę kilmę ir (arba) socialinę ir ekonominę padėtį, šeimos statusą, genetinį 
paveldą, sveikatos būklę, fizinę išvaizdą ir t. t.

3.4 FRA NUOMONĖ
ES ir valstybės narės turėtų apsvarstyti galimybę 
į taikytinus teisės aktus įtraukti sąveikinę diskri
minaciją.



10

4
RASIZMAS, KSENOFOBIJA IR 
SUSIJĘS NETOLERAVIMAS

2022 m. diskriminacija dėl rasinės ar etninės kilmės, neapykantos nusikaltimai ir rasistinė 
kalba tebebuvo plačiai paplitę. Iš įrodymų matyti sisteminio rasizmo požymiai, be kita ko, 
ir teisėsaugos srityje. Dėl Rusijos agresijos prieš Ukrainą kai kuriose ES valstybėse narėse 
atsirado neapykantą kurstančių kalbų ir smurtinių išpuolių atvejų.

Europos Komisija tęsė pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš 12 valstybių narių dėl to, 
kad jos nevisiškai ar netiksliai į nacionalinę teisę perkėlė Pamatinį sprendimą dėl rasizmo 
ir ksenofobijos. Tuo pat metu kelios valstybės narės iš dalies pakeitė savo teisės aktus, 
kad kriminalizuotų neapykantos nusikaltimus ir neapykantą kurstančias kalbas. Europos 
Parlamentas taip pat paragino valstybes nares užtikrinti visapusišką Rasinės lygybės 
direktyvos įgyvendinimą ir veiksmingą jos stebėseną.

Europos Komisija paragino valstybes nares iki 2022 m. pabaigos priimti nacionalinius kovos 
su rasizmu veiksmų planus, kaip numatyta ES kovos su rasizmu veiksmų plane ir ES kovos 
su antisemitizmu ir žydų gyvenimo puoselėjimo strategijoje. Taip padarė tik apie pusę iš jų. 
Kai kurios valstybės narės ėmėsi tikslinių pastangų siekdamos sudaryti palankesnes sąlygas 
pranešti apie rasistinius incidentus; jos sustiprino aukų galimybes gauti paramą, apsaugą ir 
kreiptis į teismą.



11

Pamatiniame sprendime (2008/913/TVR) dėl rasizmo ir ksenofobijos nustatyti 
bendri baudžiamosios teisės principai dėl rasizmo ir ksenofobijos formų, 
kurios prilyginamos neapykantos kurstymui ir neapykantos nusikaltimams. 
Europos Komisija tęsė pažeidimo procedūras prieš 12 valstybių narių, kurios 
nevisiškai ir neteisingai įtraukė pamatinį sprendimą į nacionalinę teisę. Tuo 
pat metu kelios valstybės narės iš dalies pakeitė savo baudžiamosios teisės 
kodeksus, kad kriminalizuotų neapykantos nusikaltimus ir neapykantą 
kurstančias kalbas, ir ėmėsi priemonių, kad būtų lengviau pranešti apie 
rasistinius incidentus.

2022 m. rasizmas toliau kėlė rimtų problemų visoje ES. Rasistiniai neapykantos 
nusikaltimai buvo daromi toliau  – tai patvirtina oficialūs ir neoficialūs 
duomenys. Be to, tarptautinės ir nacionalinės žmogaus teisių institucijos 
išreiškė susirūpinimą dėl vis augančio neapykantos kurstymo internete masto, 
kurį dažnai skatina prieš žydus, musulmonus, migrantus ir etnines mažumas 
nusiteikusi žiniasklaida arba politikai.

ES pagrindinių teisių chartijos 21 straipsniu draudžiama diskriminacija dėl 
etninės kilmės ar rasės. Panašiai Rasinės lygybės direktyvoje (2000/43/EB) 
draudžiama bet kokia diskriminacija dėl etninės ar rasinės kilmės siekiant 
įgyti išsilavinimą, įsidarbinti ir gauti paslaugų, įskaitant aprūpinimą būstu ir 
sveikatos priežiūrą. Kai kurios valstybės narės dar ne iki galo įgyvendino 
direktyvos nuostatas, kaip matyti iš nacionalinių žmogaus teisių stebėsenos 
institucijų ataskaitų.

Komisija tęsė pažeidimų nagrinėjimo procedūras prieš tris valstybes nares, 
kuriose švietimo srityje diskriminuojami romų vaikai. 2022 m. etninės mažumos, 
įskaitant migrantus, toliau patyrė diskriminaciją ir institucinį rasizmą įvairiose 
gyvenimo srityse, kaip matyti iš apklausos ir diskriminacijos testavimo išvadų.

Atsižvelgdamos į nuolatinius sisteminio rasizmo įrodymus, Europos ir 
tarptautinės institucijos paragino imtis tikslingų veiksmų siekiant kovoti su 
rasizmu, dėl kurio rasinių ir etninių mažumų kilmės asmenys dažniau atsiduria 
politiniu ir socialiniu požiūriu nepalankioje padėtyje.

4.1 FRA NUOMONĖ
ES valstybės narės turėtų visiškai ir tinkamai per
kelti į nacionalinę teisę ir taikyti Tarybos pamatinio 
sprendimo dėl kovos su rasizmu ir ksenofobija 
nuostatas. Tai, be kita ko, reiškia, kad valstybės 
narės turi imtis priemonių, siekdamos užtikrinti, kad 
rasistinis ar ksenofobinis motyvas būtų laikomas 
sunkinančia aplinkybe arba kad skirdami bausmes 
teismai atsižvelgtų į tokį motyvą.

4.2 FRA NUOMONĖ
ES valstybės narės turėtų gerokai padidinti savo 
priemonių ir institucinių taisyklių, skirtų Rasinės 
lygybės direktyvos nuostatoms nuosekliai taiky
ti, efektyvumą, visų pirma taikyti veiksmingas, 
proporcingas ir atgrasančias sankcijas už Rasinės 
lygybės direktyvoje nustatytų įpareigojimų pažei
dimus. Valstybės narės raginamos aktyviau kovoti 
su visų formų rasizmu, įskaitant sisteminį rasizmą.



12

JT pasaulinėje konferencijoje prieš rasizmą valstybės narės įsipareigojo stiprinti 
pastangas kovoti su rasizmu. Praėjus dvidešimt vieniems metams, įgyvendinimo 
būklė ES yra nepakankama. 

Raginimas iki 2022 m. pabaigos priimti nacionalinius kovos su rasizmu 
veiksmų planus, kaip numatyta ES kovos su rasizmu veiksmų plane ir ES 
kovos su antisemitizmu ir žydų gyvenimo puoselėjimo strategijoje, buvo 
įgyvendintas tik iš dalies. Iki 2022 m. pabaigos maždaug pusė valstybių narių 
buvo parengusios specialius kovos su rasizmu veiksmų planus arba integruotas 
priemones, o 15 valstybių narių turėjo atskirą antisemitizmo strategiją arba 
įtraukė kovą su antisemitizmu į išsamesnes strategijas. Kai kuriose šalyse 
vietos ir regionų lygmenimis buvo dedamos tikslinės pastangos, atspindinčios 
geresnį supratimą, kad rasizmo problemos turėtų būti sprendžiamos visais 
lygmenimis ir laikantis koordinuoto bei dalyvaujamojo požiūrio.

4.3 FRA NUOMONĖ
ES valstybės narės skatinamos parengti specialius 
nacionalinius kovos su rasizmu, rasine diskriminacija, 
antisemitizmu, ksenofobija ir susijusia netolerancija 
veiksmų planus arba strategijas. Siekiant paremti ir 
rodyti nacionalines pastangas vietoje, nacionalinę 
politiką reikėtų paversti konkrečiomis priemonėmis ir 
veiksmais regioniniu ir vietos lygmenimis. Valstybės 
narės turėtų užtikrinti, kad, rengiant ir įgyvendinant 
nacionalinius kovos su rasizmu veiksmų planus ir 
atliekant jų stebėseną, visi veiksmai būtų vykdomi 
remiantis dalyvaujamuoju požiūriu ir pagrįsti pati
kimais duomenimis apie lygybę.

Europos ir tarptautinės institucijos paragino imtis veiksmų kovai su rasizmu 
teisėsaugos institucijų veikloje ir diskriminaciniu profiliavimu. Toks požiūris 
prieštarauja Tarptautinės konvencijos dėl visų formų rasinės diskriminacijos 
panaikinimo principams ir kitiems tarptautiniams standartams, įskaitant 
Europos žmogaus teisių konvencijoje ir susijusioje Europos Žmogaus Teisių 
Teismo jurisprudencijoje, taip pat ES pagrindinių teisių chartijoje įtvirtintus 
standartus. Europos Komisijos kovai su rasizmu ir netolerancija rekomendacijose 
taip pat pažymima pozityvi policijos pareiga kovoti su rasizmu ir rasine 
diskriminacija.

2022 m. policijos smurto atvejai galėjo būti susiję su rasine ir ksenofobine 
diskriminacija. Šiais metais taip pat pastebėta neteisėto etninio profiliavimo 
įrodymų. Rasistiniai incidentai ir neteisėtas etninis profiliavimas kenkia 
pasitikėjimui valdžios institucijomis ir gali lemti nepakankamą pranešimą 
apie nusikaltimus ir priešiškumą valdžios institucijoms. Valstybės narės toliau 
investavo į teisėsaugos pareigūnų mokymus žmogaus teisių ir kovos su 
rasizmu klausimais.

4.4 FRA NUOMONĖ
ES valstybės narės raginamos aktyviau mokyti 
teisėsaugos pareigūnus. Jos taip pat turėtų geriau 
vertinti esamas apsaugos nuo rasizmo priemones, 
be kita ko, nustatydamos patikimas veiklos rezultatų 
peržiūros sistemas. Valstybės narės turėtų užtikrinti, 
kad policijos smurto prieš migrantus ir etnines ma
žumas atvejai būtų greitai ir nepriklausomai tiriami 
ir kad aukoms būtų padedama pranešti apie policijos 
netinkamą elgesį.

Teisėsaugos institucijos turėtų parengti konkrečias, 
praktines ir naudoti paruoštas gaires dėl policijos 
pareigūnų, vykdančių savo pareigas, diskrimina
cinio etninio profiliavimo. Tokios gairės turėtų būti 
įtrauktos į standartines veiklos procedūras ir elgesio 
kodeksus, apie jas turėtų būti sistemingai informuo
jami pirmosios linijos pareigūnai.



13

5
ROMŲ LYGYBĖ IR ĮTRAUKTIS

Iki 2022 m. dauguma ES valstybių narių parengė veiksmų planus ir pradėjo įgyvendinti savo 
nacionalines strategines programas, kad pasiektų 2030 m. ES romų lygybės, įtraukties 
ir dalyvavimo strateginio plano tikslus. Per metus dauguma valstybių narių taip pat 
parengė nacionalinius vaiko garantijų sistemos veiksmingo įgyvendinimo veiksmų planus, 
kuriuose kelios valstybės narės daugiausia dėmesio skiria romų vaikų švietimo ir įtraukties 
stiprinimui. 

FRA pristatė 2021 m. atliktos romų apklausos rezultatus. Iš tyrimo išvadų matyti, kad 
nuo paskutinės 2016 m. atliktos apklausos kovos su priešiškumu romams, taip pat lygių 
galimybių įgyti išsilavinimą, įsidarbinti, gauti būstą ir naudotis sveikatos priežiūros 
paslaugomis srityje padaryta labai nedidelė pažanga arba pažanga apskritai nepadaryta.

2022 m. romų ir klajoklių pagrindinių teisių vis dar nėra visapusiškai paisoma. Priešiškumas 
romams, diskriminacija, skurdas ir socialinė atskirtis, taip pat neapykantos nusikaltimai ir 
neapykantos kurstymas toliau daro neproporcingą poveikį daugybei romų ir klajoklių visoje 
ES. Iš 2022 m. įvykusių mirtinų policijos smurto incidentų, susijusių su romų aukomis, matyti, 
kad teisėsaugos srityje būtina kovoti su instituciniu rasizmu.



14

Iš 2022 m. paskelbtų FRA romų apklausos duomenų matyti, kad didelė dalis 
romų gyvena netinkamuose būstuose, yra atskirti ir neturi būtiniausių 
patogumų, dažnai net neturi galimybės naudotis švariu vandentiekio vandeniu. 

2022 m. spalio mėn. Europos Parlamento rezoliucijoje dėl romų bendruomenių, 
gyvenančių ES gyvenvietėse, padėties Komisija ir valstybės narės buvo 
paragintos skubiai visapusiškai ir veiksmingai spręsti gyvenvietėse gyvenančių 
romų padėties klausimą, taikant tinkamą trumpalaikę ir ilgalaikę politiką, 
skiriant jai pakankamą ES ir nacionalinį finansavimą. Šioje rezoliucijoje 
Europos Parlamentas taip pat pažymi, kad tokios katastrofinės sąlygos, taip 
pat neigiamas psichologinis ir sociologinis segregacijos poveikis daro poveikį 
ne tik gyvenvietėse gyvenantiems žmonėms, bet ir platesnei bendruomenei.

5.1 FRA NUOMONĖ
Valstybės narės turėtų imtis skubių priemonių, kad 
visi romai, gyvenantys segreguotose gyvenvietėse 
labai prastomis būsto sąlygomis, turėtų galimybę 
gauti deramą būstą, kuris būtų prieinamas, įper
kamas, saugus aplinkai, sveikas ir nesegreguotas. 

Siekdamos šio tikslo, jos turėtų pasinaudoti priei
namomis ES lėšomis, kaip numatyta Reglamento 
(ES) 2021/1058 dėl Europos regioninės plėtros fondo 
ir Sanglaudos fondo 3 straipsnyje, konkrečiu tikslu 
iii) skatinti marginalizuotų bendruomenių, mažas 
pajamas gaunančių namų ūkių ir nepalankioje pa
dėtyje esančių grupių, įskaitant specialiųjų poreikių 
turinčius asmenis, socialinę ir ekonominę įtrauktį 
imantis integruotų veiksmų, įskaitant aprūpinimo 
būstu ir socialines paslaugas.

2021 m. ES Tarybos rekomendacijoje dėl romų lygybės, įtraukties ir dalyvavimo 
(2021/C 93/01) pažymima, kad valstybės narės turi gerinti prasmingą romų 
dalyvavimą ir konsultacijas su jais. 2022 m. projekto „Roma Civil Monitor“ 
įgyvendinimo metu pripažinta, kad romų ir NVO dalyvavimo rengiant 
nacionalines romų strategines programas ir nacionalinius veiksmų planus 
aktyvumas ir kokybė pagerėjo, palyginti su ankstesniais laikotarpiais. Vis 
dėlto keliose valstybėse narėse visiškai trūksta aktyvaus pilietinės visuomenės 
dalyvavimo ir tik keletas valstybių narių pradėjo kurti tvarias ir plačiu mastu 
romams atstovaujančias platformas, taip pat stiprinti romų pilietinės 
visuomenės gebėjimus, kad būtų užtikrintas visapusiškas dalyvavimas visais 
lygmenimis.

5.2 FRA NUOMONĖ
Valstybės narės raginamos kurti platformas ir sti
printi romų pilietinės visuomenės, įskaitant moteris, 
vaikus ir jaunimą, gebėjimus. Valstybės narės turėtų 
atsižvelgti į perspektyvią praktiką kitose ES šalyse 
ir visapusiškai pasinaudoti ES lėšomis, kad sukurtų 
platformas, skirtas bendradarbiavimui su pilietinės 
visuomenės organizacijomis ir vietos bei regionų 
suinteresuotaisiais subjektais įgyvendinant, stebint ir 
peržiūrint nacionalinius veiksmų planus ir strategijas.



15

2021 m. ES Tarybos rekomendacijoje dėl romų lygybės, įtraukties ir dalyvavimo 
(2021/C 93/01) ES valstybių narių prašoma stebėti ir vertinti nacionalinių 
strateginių planų įgyvendinimą. ES kovos su rasizmu veiksmų plane valstybės 
narės raginamos, visapusiškai atsižvelgiant į savo nacionalines aplinkybes, 
pereiti prie duomenų apie lygybę, grindžiamų rasine arba etnine kilme, rinkimo 
ir naudojimo, kad būtų galima įvertinti subjektyvią diskriminacijos ir 
viktimizacijos patirtį ir sisteminius rasizmo ir diskriminacijos aspektus.

Vis dėlto prieinami duomenys apie lygybę yra fragmentiški ir nesuderinti šalių, 
duomenų šaltinių ir duomenų rinkėjų lygmeniu. Tai taip pat galima matyti iš 
to, kad trūksta duomenų apie romus, bėgančius nuo Rusijos agresijos karo 
prieš Ukrainą. 2022 m. kelios valstybės narės paspartino naujų duomenų 
rinkimą arba patobulino per nacionalinius surašymus surinktus duomenis, 
kad jie apimtų lygybės aspektus. 

Kai kurios valstybės narės įgaliojo naujas arba esamas žmogaus teisių 
institucijas rinkti duomenis ir dokumentuoti priešiškumo romams atvejus. 
Vis dėlto dar ne visi duomenų rinkimo veiksmai atitiko JT vyriausiojo žmogaus 
teisių komisaro biuro žmogaus teisių principus, taikomus renkant duomenis, ir 
ES aukšto lygio nediskriminavimo, lygybės ir įvairovės grupės rekomendacijas, 
išdėstytas ES gairėse dėl lygybės duomenų, pagrįstų rasine ar etnine kilme 
rinkimo ir naudojimo.

ES pagrindinių teisių chartijos (Chartija) 14 straipsnyje nustatyta teisė į 
išsilavinimą. Vienas iš keturių ES romų strateginės programos sektorių tikslų 
yra susijęs su tuo, kad visų rasinių ar etninių grupių vaikai turi turėti vienodas 
galimybes įgyti išsilavinimą. Tai taip pat atitinka Rasinės lygybės direktyvą. 

Europos priežiūros strategijoje Komisija paragino valstybes nares suteikti lygias 
galimybes romų vaikams. Tą patį padarė ir Taryba savo rekomendacijoje dėl 
Europos vaiko garantijų sistemos sukūrimo.

Kaip galima spręsti iš 2021 m. FRA romų apklausos rezultatų, romų vaikų ir 
plačiosios visuomenės vaikų išsilavinimo skirtumas išlieka didelis – mokymosi 
nebaigusių asmenų, užbaigusių mokymąsi žemesniojo vidurinio ugdymo 
mokyklose, skaičius yra didelis. Nuo 2016 m. segregacija švietimo srityje 
netgi padidėjo.

5.3 FRA NUOMONĖ
ES valstybės narės turėtų toliau dėti visas pa
stangas, siekdamos užtikrinti veiksmingą stebė
seną, nuolat rinkdamos ir naudodamos lygybės 
duomenis. Tokiais veiksmais reikėtų stebėti lėšų 
panaudojimą, taip pat priemones ir programas, 
kuriomis siekiama 2030 m. romų lygybės, įtraukties 
ir dalyvavimo tikslų.

Valstybės narės raginamos užtikrinti, kad jų duo
menų rinkimas, įskaitant nacionalinius surašymus, 
atitiktų žmogaus teisėmis grindžiamą požiūrį į duo
menis. Jos turėtų deramai atsižvelgti į ES gaires dėl 
duomenų apie lygybę, pagrįstų rasine ar etnine 
kilme, rinkimo ir naudojimo.

Valstybės narės turėtų remti ir aktyviai skatinti 
pilietinės visuomenės, akademinės bendruomenės, 
lygybės įstaigų ir statistikos tarnybų bendradar
biavimą, kad būtų sudarytos palankesnės sąlygos 
pranešti apie diskriminaciją, priešiškumą romams 
ir neapykantos nusikaltimus ir vykdyti nuolatinę 
stebėseną šioje srityje.

5.4 FRA NUOMONĖ
ES valstybės narės turėtų nutraukti bet kokią romų 
segregaciją švietimo srityje ir rinkti tokios segre
gacijos įrodymus, kad būtų galima visapusiškai 
įgyvendinti Rasinės lygybės direktyvą. 

Valstybės narės turėtų nustatyti nacionalinių ir 
ES fondų prioritetus ir jais naudotis, kad romų 
vaikams užtikrintų kokybišką švietimą ir daugiau 
mokymo galimybių, taip pat įtraukti romų pilietinę 
visuomenę į savo nacionalinių priemonių rengimo, 
įgyvendinimo ir stebėsenos procesą.



16

Skurdo ir socialinės atskirties mažinimas ir socialinio bei ekonominio atotrūkio 
panaikinimas yra vienas iš trijų ES romų strateginio plano horizontaliųjų tikslų. 
Europos vaiko garantijų sistema – tai pavyzdinė ES iniciatyva, kuria siekiama 
užtikrinti, kad kiekvienas vaikas Europoje, kuriam gresia skurdas ar socialinė 
atskirtis, turėtų galimybę naudotis pagrindinėmis teisėmis, pavyzdžiui, 
sveikatos priežiūros ir švietimo paslaugomis. Joje romų vaikai įvardijami kaip 
ypač nepalankioje padėtyje esantys vaikai, o valstybės narės raginamos 
atsižvelgti į jų poreikius. 

2022 m. liepos mėn. Europos Parlamento rezoliucijoje raginama panaikinti 
moterų skurdą, o romų moterys įvardijamos kaip ypač pažeidžiama grupė. 
Pagrindinis ES Europos socialinių teisių ramsčio veiksmų plano tikslas – bent 
15 mln. sumažinti žmonių, kuriems gresia skurdas arba socialinė atskirtis, 
skaičių. Tai turi būti užtikrinta visiems, mokant pragyvenimą užtikrinantį 
darbo užmokestį ir mokant pakankamas minimalias išmokas pakankamai 
lėšų neturintiems asmenims. 

2021 m. keturi iš penkių (80 proc.) romų, įskaitant jų vaikus, vis dar gyvena 
namų ūkiuose, kuriems gresia skurdas, ir patiria didelį materialinį nepriteklių 
(48 proc.), kaip matyti iš naujausių FRA duomenų, gautų iš 10 ES valstybių 
narių. 2022 m. romų civilinės stebėsenos ataskaitoje prieita prie išvados, 
kad nacionalinėse romų strategijose ir veiksmų planuose skurdo ir socialinės 
apsaugos klausimai iš esmės nenagrinėjami.

5.5 FRA NUOMONĖ
ES valstybės narės turėtų dėti daugiau pastangų ko
vodamos su romų skurdu ir socialine atskirtimi. Tam 
reikės imtis tikslinių priemonių, kuriomis derinamas 
apmokamas darbas ir socialinių pervedimų paskirs
tymas, kad būtų pasiektas 2030 m. tikslas panaikinti 
romų ir plačiosios visuomenės skurdo atotrūkį, kaip 
reikalaujama ES romų strateginiame plane.

Valstybės narės savo nacionaliniuose veiksmų pla
nuose, susijusiuose su ES vaiko garantijų sistema, iki 
2030 m. turėtų konkrečiai aptarti romų vaikų padėtį. 
Tai darydamos jos turėtų atsižvelgti į Jungtinių Tautų 
vaikų fondo ir Europos Komisijos parengtų konkrečių 
šalių tyrimų išvadas ir rekomendacijas.

Valstybės narės, glaudžiai bendradarbiaudamos 
su romų pilietinės visuomenės organizacijomis ir 
bendruomenėmis, turėtų nustatyti, suplanuoti ir 
įgyvendinti veiksmingas romų moterų pritraukimo į 
darbo rinką priemones, kad padidintų jų ekonominę 
nepriklausomybę ir apsaugotų jas nuo skurdo.



17

6
PRIEGLOBSTIS, VIZOS, MIGRACIJA, 
SIENOS IR INTEGRACIJA

Prasidėjus Rusijos agresijos karui prieš Ukrainą, visoje 
ES užregistruota beveik 4 mln. perkeltųjų asmenų, 
kaip aprašyta šios ataskaitos pagrindiniame skyriuje. 
Tuo pat metu dėl padidėjusio judumo pasaulyje po 
COVID-19 pandemijos padaugėjo neteisėto ES sienos 
kirtimo atvejų. 

Pranešama apie šiurkščius ir nuolatinius teisių 
pažeidimus keliuose ES išorės sienos perėjimo 
punktuose. Be to, atsižvelgiant į tai, kad tyrimai nėra 
atliekami greitai ir veiksmingai, tokie pažeidimai kelia 
rimtų problemų teisinės valstybės principui. Prie sienų 
daromi vis šiurkštesni pagrindinių teisių pažeidimai ir 
už juos toliau nebaudžiama, nes pažeidimai netiriami. 

Valdžios institucijos ir kiti subjektai, ginantys 
migrantų ir pabėgėlių teises pasienyje, daro 
vis didesnį spaudimą pilietinės visuomenės 
organizacijoms. ES teisės aktų leidėjas dar nagrinėja ES taisykles, kuriomis siekiama 
reformuoti prieglobsčio politiką. Šiuo metu persvarstomas Šengeno taisyklių taikymo 
priežiūros mechanizmas, daugiau dėmesio skiriant pagrindinėms teisėms. Teisinėmis 
priemonėmis, kuriomis nustatomos informacinių technologijų sistemos laisvės, saugumo 
ir teisingumo erdvėje, numatytos kelios pagrindinių teisių apsaugos priemonės; dabar 
svarbiausias uždavinys – jas taikyti praktiškai.

Pabėgėliams, išskyrus tuos, kurie bėga nuo Rusijos invazijos į Ukrainą, teisėtos galimybės pasiekti 
saugią vietą ES išlieka ribotos. Atsižvelgiant į didėjantį priverstinį persikėlimą visame pasaulyje, 
kai kurie asmenys bando pasiekti saugią vietą atvykdami neteisėtai. Kai jie neteisėtai kerta ES 
išorės sienas arba bando jas kirsti, jų teisės pažeidžiamos keliose ES valstybėse narėse. 

Tokie pagrindinių teisių pažeidimai yra šiurkštūs, pasikartojantys ir plačiai paplitę. Daug pranešimų 
yra susiję su pareigūnų veiksmais, kurie pagal nacionalinę teisę gali būti laikomi sunkiais 
nusikaltimais. Nepaisant to, nacionalinėse teismų sistemose nagrinėjama tik nedaugelis bylų. 
Tai gali sukelti nebaudžiamumo jausmą.

Pilietinė visuomenė yra pagrindinis Europos pagrindinių teisių struktūros 
komponentas, atliekantis esminį vaidmenį puoselėjant žmonių teises. Daugėja 
konfliktų tarp pilietinės visuomenės organizacijų, ginančių migrantų ir pabėgėlių 
teises, ir valstybės institucijų bei nevalstybinių subjektų. 6.1 FRA NUOMONĖ

Šengeno Tarybos ir Komisijos metinėse Šengeno 
erdvės padėties ataskaitose vienas darbotvarkės 
punktas ar antraštė turėtų būti skirta pagrindinių 
teisių padėčiai pasienyje aptarti.

ES valstybės narės, remdamosi FRA patirtimi, tu
rėtų sukurti arba stiprinti nacionalinius pagrindi
nių teisių laikymosi prie savo sienų stebėsenos 
mechanizmus.



18

Prieglobsčio, sienų ir imigracijos srityje galiojančiuose ES antrinės teisės 
aktuose numatytos svarbios pagrindinių teisių apsaugos priemonės. 2022 m. 
daugiau dėmesio skirta jų praktiniam įgyvendinimui. Tai matyti iš Šengeno 
vertinimo ir stebėsenos mechanizmo peržiūros. Tą patį galima pasakyti apie 
procedūras ES lėšoms gauti. Specialistai dar nėra pakankamai susipažinę su 
šiomis apsaugos priemonėmis, jų neintegruoja ir nesiima atitinkamų veiksmų.

6.2 FRA NUOMONĖ
Europos Komisija, atlikdama su Šengenu susijusius 
vertinimus, turėtų toliau stengtis integruoti pagrindi
nių teisių atitikties aspektą. Peržiūrėdama ES valsty
bių narių nacionalines programas, Europos Komisija 
turėtų taikyti visas pagrindinių teisių apsaugos prie
mones, numatytas ES teisinėse priemonėse, kuriomis 
sukuriamas Prieglobsčio, migracijos ir integracijos 
fondas ir Sienų valdymo ir vizų priemonė, finan
suojama Integruoto sienų valdymo fondo lėšomis.

Toliau buvo dirbama ES lygmens didelės apimties informacinių technologijų 
(IT) sistemų srityje, siekiant palengvinti sienų valdymą, remti prieglobsčio 
procedūras ir mažinti vidaus saugumo riziką. Beveik visų trečiųjų šalių piliečių, 
apsistojusių ES arba keliaujančių į ES, asmens duomenys, įskaitant biometrinius 
duomenis, bus tvarkomi šešiose didelės apimties ES IT sistemose. 

Įvairiomis ES teisėje įtvirtintomis apsaugos priemonėmis siekiama mažinti 
pagrindinių teisių pažeidimų riziką, tačiau jos turi būti tinkamai įgyvendinamos. 
Vis dėlto ES IT sistemos dar tik pradeda veikti, todėl tebesiaiškiname, kaip 
keli aspektai dera tarpusavyje. Todėl jų galimas didelis poveikis pagrindinėms 
teisėms iš dalies lieka nežinomas.

6.3 FRA NUOMONĖ
ES turėtų apsvarstyti galimybę sukurti savo dide
lės apimties IT sistemų nepriklausomos peržiūros 
mechanizmą. Toks mechanizmas padėtų užtikrinti 
nuolatinę, nepriklausomą ir ekspertų atliekamą ES 
didelės apimties IT sistemų laisvės, saugumo ir tei
singumo erdvėje poveikio pagrindinėms žmonių 
teisėms ir orumui peržiūrą. Nepriklausomo terorizmo 
teisės aktų apžvalgininko Jungtinėje Karalystėje 
patirtis galėtų būti įkvėpimo šaltinis kuriant tvirtą 
ir tvarų mechanizmą, kuris būtų nepriklausomas 
nuo Europos Komisijos ir ES agentūrų, dalyvaujančių 
valdant ar remiant šių IT sistemų veikimą.



19

7
INFORMACINĖ VISUOMENĖ, 
PRIVATUMAS IR DUOMENŲ APSAUGA

2022 m. toliau buvo ieškoma atsakymo į tą patį klausimą, susijusį 
tiek su dirbtinio intelekto (DI) naudojimu, tiek su internetinio turinio 
moderavimu, duomenų saugojimu, veido atpažinimo technologijomis 
ir prieiga prie elektroninių įrodymų ir (arba) jų naudojimu tiriant 
nusikalstamas veikas. Kaip galėtume kuo geriau panaudoti visus 
turimus duomenis, kartu užtikrindami atitiktį duomenų apsaugos ir kitų 
pagrindinių teisių apsaugos priemonėms? 

ES lygmeniu diskusijos dėl tinkamų apsaugos priemonių, taikomų 
daugeliui DI naudojimo būdų, tapo intensyvesnės. Vis daugiau dėmesio 
buvo skiriama pagrindinėms teisėms. 

Tiek tarptautinės institucijos, tiek nacionalinės vyriausybės diskutavo, 
kokiu mastu policijos ir teisminės institucijos gali susipažinti su 
asmens duomenimis. Intensyviau įgyvendinamos iniciatyvos, kuriomis 
leidžiama naudoti šiuolaikines sekimo technologijas ir prieigą prie 
duomenų saugumo tikslais. Tuo pat metu didėjo teismų, pilietinės 
visuomenės organizacijų ir valdžios institucijų susirūpinimas.

Derybose dėl Dirbtinio intelekto akto (DIA) 2022 m. nuolat buvo daroma pažanga. Europos 
Parlamente pateikta daug pasiūlytų pakeitimų, o gruodžio mėn. Taryba priėmė savo bendrą 
požiūrį. Abu teisės aktų leidėjai išreiškė norą į siūlomą tekstą įtraukti griežtesnes pagrindinių teisių 
apsaugos priemones. Tačiau pagrindinių teisių apsaugos priemones dar būtų galima sustiprinti, 
pavyzdžiui, atitikties vertinimo procedūroje (siūlomas 43 straipsnis ir VII priedas).

Šiuo metu diskutuojama dėl DI apibrėžties, įskaitant tam tikrus ketinimus iš esmės apriboti jo 
taikymo sritį. Dėl to daugybė DI prietaikų ir naudojimo būdų, kurie gali daryti neigiamą poveikį 
pagrindinėms teisėms, nepateks į siūlomo teisės akto taikymo sritį.

Kartu su šiomis teisėkūros pastangomis ES lygmeniu kai kurios valstybės 
narės 2022 m. ėmėsi konkrečių veiksmų, kad nacionaliniu lygmeniu užtikrintų 
saugų ir pagrindines teises atitinkantį DI naudojimą, pavyzdžiui, nustatė 
specialią DI priežiūros pareigūno pareigybę arba DI poveikio pagrindinėms 
teisėms vertinimą.

7.1 FRA NUOMONĖ
ES teisės aktų leidėjo pasiūlyme dėl DI akto turėtų 
būti pateikta tinkama nuoroda į pagrindinių teisių 
apsaugos priemones. Bendra DI apibrėžtis turėtų 
padėti išvengti DI taikymo srities susiaurinimo, nes 
taip gali būti nepagrįstai susiaurinta akto apsaugos 
taikymo sritis. Galiojantys teisės aktai, pavyzdžiui, 
duomenų apsaugos ir nediskriminavimo teisės 
aktai, taip pat turėtų būti naudojami sprendžiant 
su pagrindinėmis teisėmis susijusias problemas, 
kylančias dėl DI naudojimo, nes šie teisės aktai 
taikomi internete ir atsijungus nuo interneto.



20

2022 m. priimtas svarbus Skaitmeninių paslaugų aktas (SPA). Tai buvo svarbus 
žingsnis siekiant saugesnės interneto aplinkos, kurioje geriau apsaugomos 
pagrindinės naudotojų teisės. Tuo pat metu kai kurios pilietinės visuomenės 
organizacijos (PVO) išreiškė susirūpinimą dėl to, kad internetinių paslaugų 
teikėjams paliekama galimybė šią nuostatą įgyvendinti taip, kad gali būti 
pažeistos pagrindinės teisės, visų pirma saviraiškos laisvė, nes, siekiant 
išvengti neigiamų sankcijų, būtų elgiamasi per daug atsargiai ir pašalinama 
per daug turinio.

Į SPA įtrauktos kelios nuostatos, kuriomis siekiama sustiprinti pagrindinių teisių 
apsaugą. Jame reikalaujama, kad labai didelės interneto platformos nuolat 
vertintų riziką pagrindinėms teisėms ir parengtų rizikos mažinimo priemones. 
Jame taip pat numatyta geresnė prieiga prie interneto platformų turimų arba 
generuojamų duomenų. Taip bus sudarytos sąlygos priežiūros institucijoms ir 
nepriklausomiems patikrintiems tyrėjams įvertinti riziką pagrindinėms teisėms.

7.2 FRA NUOMONĖ
Europos Komisija savo įgyvendinimo gairėse turėtų 
užtikrinti, kad internetinių paslaugų teikėjai aiškintų 
ir įgyvendintų SPA nustatytas prievoles laikydamiesi 
pagrindinių teisių, pavyzdžiui, kiek tai susiję su per
teklinio turinio šalinimo rizika ir saviraiškos laisve.

2022 m. nacionalinės vyriausybės rengė teisines iniciatyvas, kuriomis siekiama 
sustiprinti teisėsaugos institucijų prieigą prie duomenų nusikalstamos veiklos 
nustatymo ir tyrimo tikslais. 2014 m. Duomenų saugojimo direktyva buvo 
panaikinta, o ES Teisingumo Teismas (ESTT) nuo to laiko keliuose sprendimuose 
dar kartą patvirtino, kad visuotinis ir nediskriminacinis duomenų saugojimas 
yra neteisėtas. Nepaisant to, kelios ES valstybės narės vis dar siūlo reformuoti 
savo teisės aktus, kad pagal ESTT sprendimą būtų galima saugoti duomenis. 
Dėl teisės aktų projektų ar priimtų nuostatų, kurios neatitiktų ESTT reikalavimų, 
kai kurios PVO ir valdžios institucijos keliose valstybėse narėse pateikė skundus.

7.3 FRA NUOMONĖ
ES valstybės narės turėtų suderinti savo duomenų 
saugojimą reglamentuojančius teisės aktus su ESTT 
jurisprudencija, kad telekomunikacijų paslaugų tei
kėjai plačiu mastu be jokios atrankos saugotų duo
menis. Be to, valstybės narės turėtų užtikrinti, kad 
nacionalinėje teisėje būtų numatyti griežti propor
cingumo patikrinimai, taip pat tinkamos procedūrinės 
apsaugos priemonės, kuriomis būtų veiksmingai 
užtikrinamos pagrindinės teisės į privatumą ir as
mens duomenų apsaugą.



21

2022 m. vyriausybės ir teisėsaugos institucijos ir toliau buvo suinteresuotos 
naudoti technologijas sekimo tikslais ir gauti duomenis, kurie gali padėti 
nustatyti nusikalstamą veiklą ir grėsmes saugumui. Nors tokių technologijų 
kontekstas ir pobūdis skiriasi, jos galėtų daryti didelį poveikį asmenų 
pagrindinėms teisėms. 

Viena vertus, tyrimo komiteto programos „Pegasus“ atskleista informacija 
parodė, kad kai kurios valdžios institucijos ir vyriausybės gali pasitelkti 
neatrankines, plačiai naudojamas šnipinėjimo programas. Kita vertus, nuolatinis 
vyriausybių ir teisėsaugos institucijų susidomėjimas plėsti ir įteisinti sekimo 
technologijas, kurios grindžiamos plataus masto neskelbtinų asmens duomenų 
rinkimu (pvz., veido atpažinimu), kelia susirūpinimą viešosioms įstaigoms ir 
PVO, kiek tai susiję su šių technologijų teisėtumu, būtinumu ir proporcingumu. 
Keliose valstybėse narėse PVO, valdžios institucijos ir teismai atkreipė dėmesį į 
riziką pagrindinėms teisėms, susijusią su pažangiomis sekimo technologijomis, 
visų pirma su stebėjimo kamerų naudojimu viešosiose erdvėse.

7.4 FRA NUOMONĖ
ES institucijos ir valstybės narės turėtų užtikrinti, 
kad bet kokios pasiūlytos naujos teisinės iniciaty
vos, kuriomis siekiama skatinti asmenų saugumą 
pasitelkiant sekimo technologijas, derėtų su pa
grindinėmis teisėmis. Pažymėtina, kad įstatymais, 
priimtais siekiant naudoti biometrinius duomenis 
arba veido atpažinimo technologijas, reikėtų užti
krinti tinkamų apsaugos priemonių įgyvendinimą 
siekiant apsaugoti teises į duomenų apsaugą ir 
privatumą.

Šios apsaugos priemonės turėtų būti nustatytos 
įstatymu, būtinos ir proporcingos. Nepriklausomi 
priežiūros mechanizmai turėtų padėti užtikrinti, 
kad šių priemonių taikymas būtų nuolat tikrinamas. 
Asmenys turėtų turėti galimybę pateikti skundus 
dėl tokių priemonių, kai jos neatitinka pagrindinių 
teisių, taip pat jie turėtų turėti galimybę pasinaudoti 
veiksmingomis teisių gynimo priemonėmis



22

8
VAIKO TEISĖS
2022 m. toliau didėjo vaikų, kuriems gresia 
skurdas ir socialinė atskirtis, skaičius. Didelės 
energijos kainos ir auganti infliacija užkrauna 
papildomą naštą namų ūkiams, kuriuose 
šeimos su vaikais stengiasi patenkinti 
pagrindinius poreikius. ES valstybės narės 
stengiasi atsižvelgti į sunkumų patiriančių 
vaikų ir šeimų poreikius, be kita ko, 
pasitelkdamos Europos vaiko garantijų sistemą.

Toliau didėjo ne tik iš Ukrainos bėgančių 
vaikų, bet ir iš kitų ES nepriklausančių šalių 
atvykstančių ir prieglobsčio ieškančių vaikų 
skaičius. Todėl kelioms valstybėms narėms 
buvo sudėtinga užtikrinti pagrindines 
priėmimo sąlygas, o kai kurios toliau sulaikė 
migruojančius vaikus. Europos Komisija pateikė 
keletą teisės aktų pasiūlymų dėl aukų teisių. 
Todėl valstybės narės ėmėsi įvairių teisėkūros 
veiksmų, siekdamos apsaugoti vaikus, kurie 
teisingumo sistemose dalyvauja kaip aukos, 
liudytojai arba yra pažeidę įstatymus.

Beveik kas ketvirtas vaikas ES gyvena skurdo ar socialinės atskirties sąlygomis 
(24,4 proc.). Anksčiau pastebėta mažėjimo tendencija: 2019 m. 22,2 proc. 
vaikų grėsė skurdas ar socialinė atskirtis, tačiau šią tendenciją sustabdė 
COVID-19 pandemija. Nuolatinis aukštas vaikų skurdo lygis yra susijęs su ES 
valstybių narių įsipareigojimais užtikrinti vaikų teises ir gerovę (Europos 
Sąjungos pagrindinių teisių chartijos 24 straipsnis ir Europos Sąjungos sutarties 
3 straipsnis) ir ES socialinės politikos uždaviniais (Sutarties dėl Europos Sąjungos 
veikimo 151 straipsnis).

Europos vaiko garantijų iniciatyva pradėta įgyvendinti 2022 m. Visos valstybės 
narės paskyrė nacionalinius koordinatorius, o 18 valstybių narių parengė 
nacionalinius veiksmų planus. Nacionaliniai koordinatoriai turi įvairaus lygio 
įgaliojimus nacionalinėse administracijose. Be to, veiksmų planų pobūdis ir 
turinys skiriasi, tačiau daugelis valstybių narių veiksmams pagal Europos vaikų 
garantijų iniciatyvą įgyvendinti skyrė ne mažiau kaip 5 proc. savo „Europos 
socialinio fondo +“ (ESF+) lėšų. 

Per 2022 m. Europos semestrą aštuonioms valstybėms narėms pateiktos 
konkrečioms šalims skirtos rekomendacijos, susijusios su ikimokykliniu ugdymu 
ir priežiūra.

Dėl energetikos krizės ir aukšto infliacijos lygio 2022 m. padidėjo skurdžiuose 
namų ūkiuose gyvenančių vaikų skaičius. Kelios valstybės narės ėmėsi 
socialinės politikos priemonių šiai padėčiai spręsti, pavyzdžiui, padidino 
išmokas už vaikus, skyrė vienkartines išmokas arba padėjo apmokėti sąskaitas 
už šildymą.

8.1 FRA NUOMONĖ
Europos Komisija turėtų vadovauti ES valstybėms 
narėms ir padėti joms įgyvendinti savo nacionalinius 
Europos vaiko garantijų sistemos planus. Tai turėtų 
apimti ES finansavimą, pavyzdžiui, ESF+, techninę 
pagalbą ir dalijimąsi gerąja patirtimi. Per Europos 
semestrą reikėtų tikrinti, kaip įgyvendinami nacio
naliniai planai, o atitinkami stebėsenos rezultatai 
turėtų būti įtraukti į konkrečioms šalims skirtas re
komendacijas.

ES valstybės narės prireikus turėtų tęsti ir plėsti 
vykdomas iniciatyvas, kuriomis siekiama mažin
ti energetikos krizės ir didelės infliacijos poveikį 
neturtingiems namų ūkiams, ypatingą dėmesį ski
riant labiau pažeidžiamiems asmenims, pavyzdžiui, 
vienišiems tėvams, romų ir migrantų šeimoms. Jei 
laikinosios priemonės pasiteisintų, jas būtų galima 
įtraukti į socialinę politiką, be kita ko, įgyvendinant 
Europos vaiko garantijų iniciatyvos nacionalinius 
planus.



23

Migrantų ir prieglobsčio prašytojų vaikai ir toliau atvykdavo į Europą, dažnai 
pavojingomis aplinkybėmis. 2022 m. smarkiai išaugo prieglobsčio prašiusių 
vaikų skaičius – iš 222 100 prašymų pateikusių vaikų 39 520 atvyko nelydimi. 
Vaikai migrantai turi teisę į apsaugą pagal JT vaiko teisių konvenciją, Europos 
žmogaus teisių konvenciją, Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartiją ir kitus 
ES teisės aktus, pvz., Priėmimo sąlygų direktyvą.

Keletas ES valstybių narių susidūrė su sunkumais užtikrindamos tinkamas 
priėmimo sąlygas, įskaitant apgyvendinimą, kaip reikalaujama Priėmimo 
sąlygų direktyvoje. Kai kuriose šalyse vaikai buvo sulaikyti kartu su savo 
šeimomis arba nelydimais vaikais, daugiausia vykdant grąžinimo operacijas 
arba siekiant nustatyti tapatybę ir amžių. Europos ir tarptautinės institucijos 
išreiškė didelį susirūpinimą dėl prastų priėmimo sąlygų ES. Europos Sąjungos 
prieglobsčio agentūra padidino savo operatyvinę paramą valstybėms narėms.

2022 m. 18 valstybių narių susitarė dėl savanoriško solidarumo mechanizmo, 
skirto prieglobsčio prašytojų perkėlimui Viduržemio jūros regione ir išilgai 
vakarinės Atlanto vandenyno dalies remti. Nuo perkėlimo pradžios 2020 m. 
iki 2022 m. gruodžio mėn. iš Graikijos buvo perkelta apie 5 040 asmenų, 
įskaitant 1 021 vaiką su jų šeimomis ir 1 313 nelydimų vaikų.

Remiantis FRA tyrimų duomenimis, nelydimų vaikų globa – pagrindinė Priėmimo 
sąlygų direktyvos (24 straipsnis) ir Prieglobsčio procedūrų direktyvos (25 
straipsnis) apsaugos priemonė – pastaraisiais metais išsiplėtė dėl nacionalinės 
teisės aktų pakeitimų. Vis dėlto kai kurios problemos išlieka: globėjo įgaliojimai 
dažnai apima tik teisinį atstovavimą, globėjo paskyrimas gali užtrukti ilgiau 
nei mėnesį, globėjams gali būti paskirta daug vaikų, o naujai paskirti globėjai 
nepakankamai mokomi.

8.2 FRA NUOMONĖ
ES valstybės narės turėtų skirti pakankamai ES ir 
nacionalinių išteklių, kad užtikrintų prieglobsčio 
prašančių vaikų ir vaikų migrantų, nesvarbu, ar jie 
yra kartu su savo šeimomis, ar nelydimi, apsaugą. 
Skiriant pakankamai išteklių, reikėtų užtikrinti, kad 
priėmimo sąlygos atitiktų Priėmimo sąlygų direkty
voje nustatytus būtiniausius standartus, visų pirma 
susijusius su tinkamu apgyvendinimu ir sulaikymo 
išvengimu taikant alternatyvias sulaikymo priemo
nes. Visų pirma valstybės narės turėtų dėti daugiau 
pastangų, kad kiekvienam nelydimam vaikui, at
vykstančiam į ES, būtų skubiai paskirti apmokyti 
globėjai, kuriems būtų suteikta pakankamai išteklių, 
ir užtikrinti, kad jie lankytų mokyklą.



24

Europos Komisija pristatė keletą teisėkūros iniciatyvų, kurios turės didelį 
poveikį vaikų, dalyvaujančių teisingumo sistemose kaip nusikaltimų aukos 
ar liudytojai, teisėms: naujas seksualinės prievartos prieš vaikus internete 
prevencijos ir kovos su ja taisykles, naują direktyvą dėl smurto šeimoje ir 
peržiūrėtą Direktyvą dėl prekybos žmonėmis. Kelios ES valstybės narės priėmė 
naujus teisės aktus vaikų aukų srityje, kuriuose daugiausia dėmesio skiriama 
atsakui į seksualinius nusikaltimus, įskaitant nusikaltimus internete, 
procedūrinių garantijų gerinimui ir senaties terminų panaikinimui.

Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos 48 straipsnyje numatytos svarbios 
nekaltumo prezumpcijos ir teisės į gynybą garantijos. Pagal 24 straipsnį 
reikalaujama, kad dėmesys visų pirma būtų skiriamas vaiko interesams. 

Procedūrinių garantijų direktyvoje nustatytos įvairios apsaugos priemonės, 
skirtos įstatymus pažeidusiems vaikams. Iš FRA praktinio įgyvendinimo tyrimų 
matyti keletas problemų, pavyzdžiui, vaikams tinkamos informacijos trūkumas, 
individualių vertinimų įgyvendinimo trūkumai, asmeninės informacijos 
nutekinimas žiniasklaidai ir pranešimai apie policijos netinkamą elgesį ar 
smurtą. Iš tyrimo taip pat matyti, kad mokymai tam tikru mastu yra prieinami, 
tačiau jie nėra privalomi.

8.3 FRA NUOMONĖ
ES teisės aktų leidėjai turėtų užtikrinti, kad Europos 
Komisijos pasiūlymais ir kitais dokumentais būtų su
stiprintos esamos nusikaltimų aukomis tapusių vaikų 
teisės ir procesinės garantijos, kurios jau numatytos 
Nusikaltimų aukų teisių direktyvoje, Direktyvoje dėl 
prekybos žmonėmis ir Direktyvoje dėl seksualinės 
prievartos prieš vaikus.

ES valstybės narės turėtų dėti daugiau pastangų siek
damos užtikrinti, kad įstatymus pažeidę vaikai turėtų 
teisę į teisingą bylos nagrinėjimą ir visas Procedūri
nių garantijų direktyvoje numatytas garantijas. Tai 
apima privalomą daugiadisciplininį mokymą visiems 
susijusiems teisės ir socialinių reikalų specialistams.



25

9
TEISĖ KREIPTIS Į TEISMĄ: AUKŲ TEISĖS 
IR TEISMŲ NEPRIKLAUSOMUMAS

2022 m. padėtis aukų teisių srityje šiek tiek pagerėjo, visų pirma 
kalbant apie specialiųjų poreikių turinčių aukų apsaugą. Tiek ES, 
tiek nacionaliniu lygmeniu kai kuriose ES valstybėse narėse moterų, 
kaip smurto dėl lyties aukų, srityje įvyko reikšmingų teisės aktų 
ir politikos pokyčių. Be kita ko, buvo paskelbtas ES pasiūlymas 
dėl naujos direktyvos dėl kovos su smurtu prieš moteris ir smurtu 
šeimoje.

Kai kuriose ES valstybėse narėse išliko didelis susirūpinimas dėl 
teisinės valstybės principo ir teisminių institucijų nepriklausomumo. 
Europos Sąjungos Teisingumo Teismas priėmė pirmąjį sprendimą 
dėl sąlygų mechanizmo. Šis mechanizmas – tai sąlygų režimas, 
kuriuo apsaugomas ES biudžetas tais atvejais, kai valstybės narės 
pažeidžia teisinės valstybės principus, susijusius su ES biudžeto 
vykdymu. Sprendime patvirtinta, kad mechanizmas atitinka ES 
pirminės teisės aktus.

ES nusikaltimų aukų teisių direktyvos 22 straipsnyje ir susijusiose konstatuojamosiose dalyse 
nustatyta aukos teisė į individualių poreikių vertinimą. Atitinkamai valstybės narės yra įpareigotos 
individualiai įvertinti specialiuosius aukų apsaugos poreikius ir nustatyti, ar ir kokiu mastu jos 
galėtų pasinaudoti specialiomis priemonėmis baudžiamojo proceso metu.

2022 m. kelios valstybės narės nustatė praktines priemones, kad palengvintų specialiųjų poreikių 
turinčių aukų nustatymą. Šios priemonės apėmė gaires dėl elgesio su įvairiomis pažeidžiamų aukų 
grupėmis ir informavimo kampaniją, skirtą konkrečioms aukų grupėms.

Tačiau išlieka problemų. Europos Komisijos atliktame Nusikaltimų aukų 
teisių direktyvos vertinime nustatyta keletas trūkumų, susijusių su aukų 
asmeninių poreikių apsauga. Šie trūkumai turėjo įtakos aukų gydymo kokybei 
po nusikaltimo ir baudžiamojo proceso metu. Komisijos vertinime šie trūkumai 
siejami su specialistų žinių apie konkrečius poreikius stoka, dėl kurios galiausiai 
gali būti nepakankamai atsižvelgta į aukų poreikius. Vertinime atkreiptas 
dėmesys į tai, kad trūksta konkrečių gairių, susijusių su individualaus vertinimo 
atlikimu, specialistai nėra pakankamai informuoti apie vertinimo svarbą ir 
trūksta jų mokymo.

9.1 FRA NUOMONĖ
ES valstybės narės turėtų užtikrinti, kad aukos būtų 
vertinamos individualiai, siekiant nustatyti kon
krečius apsaugos poreikius. Atliekant šį vertinimą, 
turėtų būti nustatyti ES valstybių narių poreikiai 
baudžiamojo proceso metu taikyti specialias ap
saugos priemones, atsižvelgiant į ypatingą aukų 
pažeidžiamumą. Be to, valstybės narės raginamos 
parengti konkrečias gaires ir mokymus specialis
tams, kad jie galėtų pagrįsti aukos teisę į indivi
dualų vertinimą.



26

Iki 2022 m. pabaigos visos ES valstybės narės pasirašė Europos Tarybos 
konvenciją dėl smurto prieš moteris prevencijos ir kovos su juo (Stambulo 
konvencija), tačiau šešios valstybės narės dar turi ją ratifikuoti. Pagal 
Konvencijos 36 straipsnį, valstybės, kurios yra Konvencijos Šalys, privalo 
kriminalizuoti bet kokius seksualinio pobūdžio veiksmus, kurie atliekami be 
vieno iš dalyvaujančio asmens sutikimo. Seksualinių veiksmų kriminalizavimas 
remiantis tokiomis sutikimu pagrįstomis apibrėžtimis taip pat būtinas pagal 
Europos žmogaus teisių konvencijos 3 ir 8 straipsnius, kaip juos išaiškino 
Europos Žmogaus Teisių Teismas. Tai atitinka šiuolaikinę seksualinio smurto, 
kuris nepriklauso nuo jėgos ar panašių požymių, sampratą.

ES valstybėse narėse daroma pažanga nustatant sutikimu grindžiamas 
seksualinio smurto apibrėžtis. 2022 m. keliose valstybėse narėse šiuo klausimu 
buvo priimti nauji teisės aktai ir teisės aktų pasiūlymai.

9.2 FRA NUOMONĖ
Visos ES valstybės narės, ratifikavusios Stambulo 
konvenciją, turėtų kriminalizuoti seksualinį smurtą, 
naudodamos sutikimu pagrįstas išžaginimo ir kitų 
seksualinio smurto formų apibrėžtis. Valstybės na
rės taip pat turėtų užtikrinti, kad bet kokie tyčiniai 
seksualiniai veiksmai, padaryti be aukos sutikimo, 
būtų veiksmingai tiriami, persekiojami ir baudžiami.

Nepriklausomos teisminės institucijos yra teisinės valstybės principo ir teisės 
kreiptis į teismą (Europos Sąjungos sutarties 19 straipsnis, Sutarties dėl Europos 
Sąjungos veikimo 67 straipsnio 4 dalis ir ES pagrindinių teisių chartijos 
47 straipsnis) pagrindas.

Keliose ES valstybėse narėse išliko problemų teisingumo srityje, pavyzdžiui, 
susijusių su teismų nepriklausomumo suvokimu ES valstybėse narėse, kaip 
matyti iš 2022 m. ES teisingumo rezultatų suvestinės.

2022 m. Europos Komisija paskelbė trečiąją metinę teisinės valstybės principo 
taikymo ataskaitą. Teisingumo sistemų ir jų nepriklausomumo klausimas buvo 
viena iš keturių pagrindinių ataskaitoje nagrinėjamų sričių. Nors ataskaitoje 
palankiai vertinamos svarbios reformos, kuriomis siekiama stiprinti teismų 
nepriklausomumą, joje atkreipiamas dėmesys į keliose valstybėse narėse vis 
dar kylančias struktūrines problemas, susijusias su teismų nepriklausomumu.

Be to, šiais metais buvo priimtas pirmasis įgyvendinimo sprendimas pagal 
Sąlygų reglamentą. Šiuo sprendimu nustatomos biudžeto apsaugos nuo teisinės 
valstybės principų pažeidimų pasekmių priemonės. Jis taip pat susijęs su 
viešaisiais pirkimais, prokuratūros veiklos veiksmingumu ir kova su korupcija 
Vengrijoje.

9.3 FRA NUOMONĖ
ES ir jos valstybės narės raginamos toliau stengtis ir 
aktyviau bendradarbiauti, siekiant išlaikyti ir didinti 
teisminių institucijų nepriklausomumą, nes tai yra 
labai svarbi teisinės valstybės principo ir tarpusavio 
pasitikėjimo dalis. Atsižvelgiant į tai, valstybės narės 
raginamos skubiai imtis tolesnių veiksmų, susijusių 
su rekomendacijomis ir priemonėmis. Tai apima pagal 
Europos teisinės valstybės mechanizmą ir naująjį ES 
sąlygų režimą priimtas priemones.



27

10
NEĮGALIŲJŲ TEISIŲ KONVENCIJOS 
ĮGYVENDINIMO RAIDA

ES teisės aktų leidėjas ėmėsi veiksmų, kad būtų užtikrintas teisingas minimalus darbo 
užmokestis, įskaitant neįgaliųjų darbo užmokestį. Prieš 2024 m. Europos Parlamento 
rinkimus Europos Parlamentas pateikė keletą naujų pasiūlymų, kuriais siekiama palengvinti 
ES neįgaliųjų teisių konvencijos (NTK) įgyvendinimą, įskaitant ES rinkimų įstatymą. Vis dėlto 
ES lėšų naudojimas institucionalizavimo tikslais tebekelia susirūpinimą. 

Nacionaliniu lygmeniu vis dar esama didelių skirtumų tarp neįgaliųjų dalyvavimo darbo 
rinkoje ir kitų asmenų dalyvavimo darbo rinkoje ir švietimo sistemoje. ES valstybės narės 
padarė nedidelę pažangą teikdamos atitinkamą pagalbą ir atsisakydamos segreguotų 
metodų.

Padaryta pažanga įgyvendinant ES prieinamumo direktyvas ir nacionalines prieinamumo 
programas. Tačiau valstybės narės praleido perkėlimo į nacionalinę teisę terminus, o 
pažanga išlieka nevienoda. Valstybės dėjo daug pastangų, kad priimtų iš Ukrainos bėgančius 
asmenis, įskaitant neįgaliuosius. Neįgaliųjų teisių komitetas (NTK komitetas) Europos 
Komisijai atsiųstame sąraše prašė atsakyti į daugybę Europos Sąjungai pateiktų klausimų. 

Švedijos nacionalinė stebėsenos sistema pradėjo veikti, todėl dabar visos valstybės narės ir 
ES turi sistemą, kurios reikalaujama pagal NTK 33 straipsnio 2 dalį.

Pagal NTK 27 straipsnį reikalaujama, kad neįgalieji turėtų turėti galimybę 
užsidirbti pragyvenimui iš laisvai pasirinkto ar priimtino darbo atviroje, įtraukioje 
ir neįgaliesiems prieinamoje darbo rinkoje ir darbo aplinkoje. NTK komitetas 
šį įsipareigojimą paaiškino Bendrojoje pastaboje Nr. 8 (2022 m.), be kita ko, 
pažymėdamas, kad globojamasis užimtumas, išskyrus vieną ribotą išimtį, 
pagal NTK nėra priimtinas kaip neįgaliųjų užimtumo skatinimo priemonė. 

Iš ES ir nacionalinio lygmens statistinių duomenų matyti, kad neįgaliųjų 
užimtumo atotrūkis išlieka ir šiuo metu yra 23,1 procentinio punkto. Be to, 
nepaisant reformų, kuriomis siekiama pagerinti dalyvavimą atviroje darbo 
rinkoje, vis dar skatinamas segreguotas užimtumas ir teikiama nepakankama 
parama neįgaliesiems siekiant užtikrinti, kad jie galėtų patekti į darbo rinką. 
Tai ypač aktualu moterims ir vyresnio amžiaus asmenims. Minimalaus darbo 
užmokesčio direktyva padės gerinti neįgaliųjų padėtį, tačiau pati savaime 
nepakeis nacionalinės užimtumo praktikos.

10.1 FRA NUOMONĖ
ES valstybės narės turėtų imtis veiksmingų veiksmų 
neįgaliųjų užimtumo skirtumams mažinti taiky
damos visapusiškas ir tikslines priemones visuo
se ekonomikos sektoriuose, kad būtų užtikrinta 
visiška įtrauktis į darbo rinką. Europos Komisija 
turėtų stebėti, kaip įgyvendinama naujoji Mini
malaus darbo užmokesčio direktyva, be kita ko, 
atsižvelgdama į jos sąsajas su neįgaliaisiais. Šiuo 
atžvilgiu valstybės narės ypatingą dėmesį turėtų 
skirti neįgaliesiems, vadovaudamosi NTK komiteto 
gairėmis. 

Valstybės narės turėtų palaipsniui panaikinti glo
bojamąjį užimtumą, kaip nustatyta NTK. Jos turėtų 
įdiegti veiksmingas priemones, kad šiomis sąly
gomis dirbantys asmenys būtų integruoti į atvirą 
darbo rinką. Tai darydamos jos ypatingą dėmesį 
turėtų skirti moterų ir vyresnio amžiaus neįgalių 
asmenų darbo galimybių skatinimui.



28

Neįgaliųjų teisių konvencijos 24 straipsnyje pripažįstama neįgaliųjų teisė į 
mokslą ir reikalaujama, kad ši teisė būtų įgyvendinama be diskriminacijos ir 
remiantis lygiomis galimybėmis. Valstybės, kurios yra susitariančiosios šalys, 
privalo užtikrinti įtraukią švietimo sistemą visais lygmenimis ir visą gyvenimą 
trunkantį mokymąsi. 

Tačiau neįgalieji toliau susiduria su didelėmis kliūtimis norėdami gauti 
išsilavinimą. Mažiau tikėtina, kad jie baigs vidurinį išsilavinimą ir gaus diplomus, 
kurie būtų naudingi visapusiškam dalyvavimui darbo rinkoje, taip pat mažiau 
tikėtina, kad jie įgis aukštąjį išsilavinimą arba jį baigs. Pereinant iš švietimo 
sistemos į darbo rinką taip pat kyla tam tikrų problemų. 

Pastatai ir kitos mokymosi aplinkos priemonės neįgaliesiems yra nepakankamai 
prieinamos. Valstybės narės toliau naudoja segreguotą mokymosi aplinką, 
užuot investavusios į visapusišką ir įtraukią įprastą švietimo sistemą.

10.2 FRA NUOMONĖ
Siekdamos palengvinti perėjimą iš švietimo siste
mos į darbo rinką, ES valstybės narės turėtų teikti 
pakankamą pagalbą neįgaliems studentams visais 
švietimo lygmenimis. Jos turėtų užtikrinti, kad bet 
kokia mokymosi aplinka pradinio, vidurinio ir aukšto
jo mokslo įstaigose būtų įtrauki ir visiškai prieinama.

NTK 9 straipsnyje reikalaujama, kad neįgalieji turėtų galimybes visapusiškai 
integruotis į visuomenę, įskaitant fizinę aplinką, transportą, informaciją ir 
ryšius, įskaitant informacines ir ryšių technologijas ir sistemas, taip pat kitą 
visuomenei atvirą ar prieinamą infrastruktūrą ir teikiamas paslaugas tiek 
miesto, tiek kaimo vietovėse. ES priėmė atitinkamas šios srities direktyvas, 
pavyzdžiui, Europos prieinamumo aktą ir Interneto svetainių prieinamumo 
direktyvą, be to, padaryta pažanga jas integruojant į nacionalinę teisę ir 
įgyvendinant. Vis dėlto nemažai valstybių narių praleido terminą, per kurį 
Europos prieinamumo aktas turėjo būti perkeltas į nacionalinę teisę, todėl 
artimiausiais metais dar reikės daryti pažangą, kad būtų užtikrintas visiškas 
jo įgyvendinimas. 

Europos Komisijos vertinime taip pat nustatyta, kad išlieka rimtų problemų, 
susijusių su Interneto svetainių prieinamumo direktyvos perkėlimu į nacionalinę 
teisę. Jos taip pat matomos nacionalinėse ataskaitose. Nepaisant tam tikros 
pažangos, problemų išlieka ir kitose prieinamumo srityse, pavyzdžiui, platesnio 
masto infrastruktūros prieinamumo ir viešojo transporto srityje. Kai kuriose 
srityse ES priėmė teisės aktus.

10.3 FRA NUOMONĖ
ES valstybės narės turėtų visapusiškai įgyvendinti 
galiojančius ES teisės aktus negalios srityje, įskaitant 
Europos prieinamumo aktą ir Interneto prieinamumo 
direktyvą. Tokiose srityse, kaip viešasis transportas 
ir infrastruktūra, jos turėtų visiškai įgyvendinti savo 
įsipareigojimus pagal NTK 9 straipsnį. Europos Ko
misija galėtų svarstyti pasiūlymus dėl prieinamumo 
direktyvų taikymo kitose srityse.



2022 m. pagrindinių teisių apsaugos srityje padaryta pažanga, tačiau 
neišvengta ir nesėkmių. FRA ataskaitoje Fundamental Rights Report 2023 
(2023 m. ataskaita apie pagrindinių teisių būklę) apžvelgiami svarbiausi ES 
2022 m. sausio–gruodžio mėn. įvykę pokyčiai ir pateikiamos FRA nuomonės 
šiais klausimais. Atkreipiant dėmesį tiek į laimėjimus, tiek į neišspręstus 
probleminius klausimus, ataskaitoje aptariami svarbiausi klausimai, kuriais 
grindžiamos ES diskusijos dėl pagrindinių teisių.

Šiais metais dėmesio centre – karo Ukrainoje sukeltos pasekmės 
pagrindinėms teisėms ES. Kituose skyriuose nagrinėjami tokie 
klausimai, kaip ES pagrindinių teisių chartija ir jos taikymas valstybėse 
narėse, lygybė ir nediskriminavimas, rasizmas, ksenofobija ir susijęs 
netoleravimas, romų integracija, prieglobstis ir migracija, informacinė 
visuomenė, privatumas ir duomenų apsauga, vaiko teisės, teisė kreiptis į 
teismą ir pokyčiai, susiję su Neįgaliųjų teisių konvencijos įgyvendinimu.



FRA — EUROPOS SĄJUNGOS PAGRINDINIŲ TEISIŲ AGENTŪRA
Schwarzenbergplatz 11 - 1040 Viena – Austrija
Tel. +43 158030-0 — Faksas +43 158030-699
fra.europa.eu

facebook.com/fundamentalrights
linkedin.com/company/eufundamentalrightsagency
twitter.com/EURightsAgency

Visa FRA ataskaita Fundamental Rights Report 2023 
(2023 m. ataskaita apie pagrindinių teisių būklę) 
skelbiama https://fra.europa.eu/lt/publication/2023/
fundamental-rights-report-2023

Taip pat žr. susijusius FRA leidinius:
— FRA (2023), FRA nuomonės, 2023 m. ataskaita apie 

pagrindinių teisių būklę, Liuksemburgas, Leidinių 
biuras https://fra.europa.eu/lt/publication/2023/
fundamental-rights-report-2023-fra-opinions 
(skelbiama visomis 24 ES oficialiosiomis kalbomis). 

— FRA (2023), Karo Ukrainoje poveikis ES pagrindinėms 
teisėms, Liuksemburgas, Leidinių biuras, https://fra.
europa.eu/lt/publication/2023/frr-2023-focus-war-in-
ukraine (skelbiama anglų ir prancūzų kalbomis)

Ankstesnes FRA konkrečių metų metines ataskaitas apie 
Europos Sąjungos problemas ir laimėjimus pagrindinių 
teisių srityje galima rasti FRA svetainėje  (skelbiama anglų 
ir prancūzų kalbomis).

P
A

P
IL

D
O

M
A

 I
N

FO
R

M
A

C
IJ

A

JŪSŲ PAGRINDINIŲ TEISIŲ 
PROPAGAVIMAS IR APSAUGA 
VISOJE ES —

http://fra.europa.eu/lt
http://facebook.com/fundamentalrights
http://linkedin.com/company/eu-fundamental-rights-agency
http://twitter.com/EURightsAgency
https://fra.europa.eu/lt/publication/2023/fundamental-rights-report-2023
https://fra.europa.eu/lt/publication/2023/fundamental-rights-report-2023
https://fra.europa.eu/lt/publication/2023/fundamental-rights-report-2023-fra-opinions
https://fra.europa.eu/lt/publication/2023/frr-2023-focus-war-in-ukraine
https://fra.europa.eu/lt/publication/2023/frr-2023-focus-war-in-ukraine
https://fra.europa.eu/lt/publication/2023/frr-2023-focus-war-in-ukraine
https://fra.europa.eu/lt/products/search?combine=&lang%5B0%5D=en&pub_by%5B0%5D=81&pub_type%5B0%5D=1288&pub_year%5Bvalue%5D%5Byear%5D=&sort_by=field_fra_published_at_value&sort_order=DESC

	1. Karo Ukrainoje poveikis pagrindinėms teisėms Europos Sąjungoje
	2. Chartijos įgyvendinimas ir naudojimas nacionaliniu lygmeniu
	3. Lygybė ir nediskriminavimas
	4. Rasizmas, ksenofobija ir susijęs netoleravimas
	5. Romų lygybė ir įtrauktis
	6. Prieglobstis, vizos, migracija, sienos ir integracija
	7. Informacinė visuomenė, privatumas ir duomenų apsauga
	8. Vaiko teisės
	9. Teisė kreiptis į teismą: aukų teisės ir teismų nepriklausomumas
	10. Neįgaliųjų teisių konvencijos įgyvendinimo raida

